

Ročník 1975

Sbírka zákonů

Československá socialistická republika

ČESKÁ
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA

SLOVENSKÁ
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA

Částka 39

Vydána dne 29. prosince 1975

Cena

OBSAH

101. Vyhláška ministerstva financí České socialistické republiky kterou se stanoví rozsah a podmínky zákonného pojištění socialistických zemědělských organizací provozovaného Českou státní pojišťovnou
 102. Vyhláška ministerstva financí Slovenské socialistické republiky kterou se stanoví rozsah a podmínky zákonného pojištění socialistických zemědělských organizací provozovaného Slovenskou státní pojišťovnou
 103. Vyhláška ministerstva školství České socialistické republiky o přijímání ke studiu na vysoké školy
 104. Vyhláška ministerstva školství Slovenské socialistické republiky o přijímání ke studiu na vysokých školách
 105. Vyhláška ministerstva zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky o hospodaření s krmivem a o evidenci některých druhů krmiv a jejich výrobců
 106. Vyhláška ministerstva zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky o stahování, odprodeji a přejímání vepřových kůží
- Oznámení o vydání obecných právních předpisů
- Oznámení o uzavření mezinárodních smluv

161

VYHLÁŠKA

ministerstva financí

České socialistické republiky

ze dne 8. prosince 1975,

kteřou se stanoví rozsah a podmínky zákonného pojištění socialistických zemědělských organizací provozovaného Českou státní pojišťovnou

Ministerstvo financí České socialistické republiky stanoví v dohodě s ministerstvem zemědělství a výživy České socialistické republiky a ostatními příslušnými ústředními orgány státní správy podle § 9 a 10 zákona č. 82/1968 Sb., o pojišťovnictví, ve znění zákona č. 162 1968 Sb.:

ČÁST PRVNÍ

ÚČEL A ROZSAH ZÁKONNÉHO POJIŠTĚNÍ

§ 1

(1) Zákonné pojištění socialistických zemědělských organizací provozované Českou státní po-

jištovnou (dále jen „zákonné pojištění“) slouží k úhradě škod vznikajících nahodilými událostmi na majetku těchto organizací a k posílení jejich zainteresovanosti na ochraně a řádném využívání pojištěného majetku.

(2) V rozsahu dále stanoveném jsou u České státní pojišťovny (dále jen „pojišťovna“) pojištěny státní statky školní statky (školní zemědělské podniky a školní rybářství), jednotná zemědělská družstva a ostatní družstevní a státní hospodářské organizace, jejichž hlavním předmětem hospodářské činnosti je rostlinná výroba, šlechtitelství, chov hospodářských zvířat¹⁾ a plemenářství (dále jen „zemědělské organizace“) které mají sídlo na území České socialistické republiky

§ 2

Zákonné pojištění zahrnuje živelní pojištění (§ 3) pojištění hospodářských zvířat (§ 4) a pojištění úrody ovoce (§ 5)

§ 3

Živelní pojištění

(1) Živelní pojištění se vztahuje na poškození nebo zničení

1. budov silážních a senážních věží, hydroglobusů a vodárenských věží, ohradních zdí a plotů, jakož i objektů takovýchto nedokončených staveb, nese-li u nich zemědělská organizace nebezpečí poškození nebo zničení ze svého (dále jen „stavby“),
2. obilnin, luskovin, olejnin, přadných rostlin, okopanin, léčivých a kořeninových rostlin, chmele, tabáku, zeleniny vinné révy a pěstlin (dále jen „plodiny“)
3. zásob z vlastní výroby zemědělské organizace,
4. strojů, jiných zařízení a ostatního mrtvého inventáře, zásob které zemědělská organizace nevyrobila, jakož i peněz (dále jen „movité věci“)
5. hospodářských a jiných zvířat
 - a) požárem,
 - b) výbuchem,
 - c) bleskem,
 - d) vichřicí,
 - e) povodní nebo záplavou,
 - f) krupobitím,
 - g) sesouváním půdy zřícením skal nebo zemín (pokud k nim nedošlo v souvislosti s průmyslovým nebo stavebním provozem),

b) sesouváním nebo zřícením lavín,

- 1) pádem stromů, stožárů a jiných předmětů, nejsou-li součástí poškozené pojištěné věci.

(2) Živelní pojištění se dále vztahuje na poškození nebo zničení věcí uvedených v odstavci 1, došlo-li k jejich poškození nebo zničení v přímé souvislosti s událostmi tam uvedenými.

(3) Živelní pojištění se rovněž vztahuje na poškození nebo zničení

- a) staveb tíhou sněhu nebo námrazy,
- b) přadných rostlin, brambor, tabáku, narašené vinné révy a jejího matečného materiálu, zeleniny (s výjimkou zeleniny přezimované) a semení krmeného zelí, krmené kapusty, krmené brukve, krmené mrkve a krmené tykve mrazem v době od 21. března do 20. června,
- c) ozimých obilnin a ozimých směsek, ozimé řepky a podsevu víceletých pícnin vyzimováním způsobeným vymrznutím, nadměrným mokrem nebo suchem, prudkými rozdíly teplot, vyhladověním anebo chorobami a rostlinnými i živočišnými škůdci v době od 1 října do 30 dubna následujícího roku (dále jen „vyzimování“)
- d) tabáku peronosporou.

§ 4

Pojištění hospodářských zvířat

(1) Pojištění hospodářských zvířat chovaných zemědělskou organizací se vztahuje na jejich uhynutí, na utrácení nařazené veterinářem podle předpisů o veterinární péči²⁾ (dále jen „veterinář“) nebo příslušným orgánem národního výboru a na nutnou porážku, k nimž došlo z důvodu

- a) velmi nebezpečné nebo nebezpečné nákazy³⁾ (dále jen „nákaza“), ať proto, že hospodářské zvíře bylo nákazou nemocné nebo z nákazy podezřelé;
- b) jiného hromadného onemocnění infekčního nebo parazitárního původu v době od zjištění takového onemocnění do konce lhůty kterou ozdravovací plán stanovil na jeho zdlání, nejpozději však do 18 měsíců v chovu, ve kterém se toto onemocnění nevyskytlo nebo bylo utlumené natolik, že za posledních 12 měsíců nezpůsobilo uhynutí, utrácení nebo nutnou porážku hospodářského zvířete, a jde-li o chov prasat a drůbeže, ve kterém bylo onemocnění infekčního nebo parazitárního původu prohlášeno za zdlané⁴⁾

¹⁾ § 1 vyhlášky č. 154/1961 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o veterinární péči, ve znění vyhlášky č. 69/1974 Sb.

²⁾ Zákon č. 68/1961 Sb., o veterinární péči, a vyhláška č. 154/1961 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o veterinární péči, ve znění vyhlášky č. 69/1974 Sb.

³⁾ § 1 uvedené vyhlášky

⁴⁾ § 19 uvedené vyhlášky.

c) hromadné otravy jedem nebo hromadného onemocnění způsobeného jinou látkou škodlivou zdraví,⁵⁾ pokud nebyly způsobeny krmivem, jehož zdravotní závadnost byla smyslově zjištělná již při prvním podání, nebo vědomým podáním krmiva určeného pro jiný druh nebo kategorií zvířat;

d) prudkého nadmutí funkčně vyvinutého bacheru, jímž byl hromadně postižen skot, ovce a kozy, byla-li jeho příčinou nadměrná bakteriální a enzymatická činnost;

e) poškození způsobeného

1. při nařízené imunizaci proti nákazám, při úkonech pro diagnostické účely, při odčervování, při kastraci a inseminaci, prováděných na zdravých hospodářských zvířatech odborně způsobilými veterinárními pracovníky nebo odbornými pracovníky plemenných organizací, a za stejných podmínek i při tlumení poruch reprodukce hospodářských zvířat,
2. v přímé souvislosti se závěrečnou dezinfekcí, dezinfekcí nebo deratizací,
3. zasažením hospodářského zvířete elektrickým proudem nebo přerušením jeho dodávky, které zemědělská organizace nezavinila.

(²) Toto pojištění se dále vztahuje

a) na poražení nebo na utracení hospodářského zvířete podezřelého z nákazy nebo z nakažení nákazou, jakož i na poražení nebo na utracení zdravého hospodářského zvířete, pokud bylo nařízeno orgánem uvedeným v odstavci 1 proto, aby bylo zabráněno rozšíření nákazy;

b) na poražení skotu, prasat, ovcí a koz, provedené do 12 měsíců od onemocnění nákazou v důsledku trvalé ztráty plodnosti nebo užitkovosti způsobené tímto onemocněním;

c) na nutnou porážku dojnice z důvodu akutního nakažlivého zánětu mléčné žlázy, ověřeného laboratorním vyšetřením nebo veterinárním vyšetřením provedeným na jatkách.

(³) Pojištění hospodářských zvířat se vztahuje na takové jejich postižení, k němuž došlo tím, že

a) hospodářské zvíře zmetalo po uplynutí jedné třetiny doby březosti z důvodu uvedeného v odstavci 1 písm. a);

b) plemenné hospodářské zvíře následkem onemocnění nákazou, pro podezření z nákazy nebo pro nařízenou uzavěru při tlumení nákazy trvale ztratilo schopnost plodit potomstvo způsobilé další produkce plemenných zvířat nebo bylo z plemenitby vyřazeno.

§ 5

Pojištění úrody ovoce

(¹) Pojištění úrody ovoce se vztahuje na snížení plánovaného výtěžku sklizně jablek, hrušek, švestek, rynglů, meruněk, broskví, třešní, višní, angreštu, rybízu, jahod, malin, mandlí a ořechů (dále jen ovoce), pěstovaných zemědělskými organizacemi, u nichž výtěžek sklizně uvedený ve výrobně finančním plánu na příslušný rok dosahuje alespoň 1 000 000 Kčs, a zemědělskými organizacemi, které příslušná zemědělská správa při schvalování uvedeného plánu určí pro ovocnářskou specializaci, a to za předpokladu, že ke snížení plánovaného výtěžku sklizně došlo následkem zničení, snížení množství nebo zhoršení jakosti úrody jakoukoli událostí, která ji postihla v době od 1. ledna do ukončení sklizně příslušného roku, s výjimkou snížení výtěžku sklizně, k němuž došlo

- a) nesprávným obděláváním, ošetřováním či sklizní,
- b) činnostmi jiné organizace, která za škodu touto činností způsobené odpovídá zemědělské organizaci podle zvláštních předpisů.

(²) Plánovaným výtěžkem podle odstavce 1 se rozumí hodnota plánovaného množství sklizně jednotlivých druhů ovoce, vyjádřená v ceně odpovídající realizační ceně zapracované do výrobně finančního plánu zemědělské organizace pro příslušný rok, a pokud daný druh ovoce neplánovala, ve stále zúčtovací ceně.

ČÁST DRUHÁ

POJISTNĚ ZA ZÁKONNĚ POJIŠTĚNÍ

§ 6

Podklady pro stanovení pojistného

(¹) Podkladem pro stanovení pojistného je:

a) u staveb jejich pořizovací cena, a jde-li o stavby nedokončené, náklady vynaložené na stavby pořizované ve vlastní režii, v částkách uvedených v analytické evidenci k účtu nedokončených výrobků s připočtením poloviny jejich rozpočtové hodnoty připadající na kalendářní rok;

b) u plodin hodnota plánovaného množství sklizně jednotlivých druhů plodin vyjádřená v ceně, kterou v rozmezí nákupních cen⁶⁾ určí zemědělská organizace s přihlédnutím ke svým výrobním podmínkám u jednotlivých druhů plodin pro příslušný rok a k realizační ceně, kterou u nich docílila v předešlém roce, a jestliže

⁵⁾ § 1 vládního nařízení č. 56/1967 Sb., o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví, a vyhláška č. 57/1967 Sb., kterou se provádí vládní nařízení o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví.

⁶⁾ Cenou se rozumí cena včetně všech případných příplatků (i diferenciálních) platná v době zjišťování podkladů pro výpočet pojistného.

příslušný druh plodiny v předešlém roce nepěstovala, s přihlédnutím k realizační ceně docílené jinou zemědělskou organizací s obdobnými výrobními podmínkami, není-li pro některý druh plodin nákupní cena vyhlášena, použije se místo ní stálá zúčtovací cena, a není-li vyhlášena, částka, kterou pro tento účel stanoví ministerstvo zemědělství a vlády České socialistické republiky

c) u zásob z vlastní výroby jejich hodnota vyjádřená ve stálých zúčtovacích cenách,

d) u movitých věcí jejich pořizovací cena,

e) u hospodářských zvířat hodnota hrubé živočišné produkce plánované na příslušný rok, a jde-li o plemeny chované k odběru semene, s připočtením souhrnu jejich hodnot podle zařazení v plemenné knize k 1. lednu příslušného roku,

f) u ovoce plánovaný výtěžek (§ 5 odst. 2).

[²] Plánované množství sklizně jednotlivých druhů plodin [odstavec 1 písm. b)], plánované množství sklizně jednotlivých druhů ovoce [odstavec 1 písm. f)] plánovaná hodnota hrubé živočišné produkce [odstavec 1 písm. e)] a rozpočtová hodnota nedokončených staveb [odstavec 1 písm. a)] se zjišťují z výrobně finančního plánu zemědělské organizace na příslušný rok. Pořizovací cena staveb, částka nákladů vynaložených na nedokončené stavby pořizované ve vlastní režii, uvedená v analytické evidenci k účtu nedokončených výrobků [odstavec 1 písm. a)] množství zásob z vlastní výroby zemědělské organizace [odstavec 1 písm. c)] a pořizovací cena movitých věcí [odstavec 1 písm. d)] se zjišťují z účetnictví zemědělské organizace podle stavu k 1. lednu roku, na který se stanoví pojistné.

³ Je-li zemědělská organizace zřízena v průběhu roku, zjišťují se podklady pro stanovení pojistného ke dni vzniku organizace.

⁴ Změnil-li zemědělská organizace po zjištění údajů podle předchozích odstavců plánovanou výměru víceletých pícnin pěstovaných na semeno, je povinna tuto změnu bez zbytečného odkladu, nejpozději do 8 dnů, písemně ohlásit pojistovně za účelem úpravy pojistného.

§ 7

Sazby pojistného

Pojistné na kalendářní rok činí z každých 100 Kčs ceny nebo hodnoty zjištěné podle § 6:

a) za stavby [§ 6 odst. 1 písm. a)]	Kčs
— obytné a školní	0,06
— senážní a silážní věže, hydroglobusy a vodárenské věže	0,10
— nedokončené a ostatní	0,12

b) za plodiny [§ 6 odst. 1 písm. b)]

— obilniny	3,—
— luskoviny	3,40
— olejnin y a předné rostliny	3,80
— okopaniny kromě raných brambor a semen krmného zelí, krmné kapusty krmné brukve, krmné mrkve a krmné tykve	2,10
— léčivé a kořeninové rostliny	3,30
— chmel	8,—
— tabák	15,—
— zelenina, rané brambory a semence krmného zelí, krmné kapusty krmné brukve, krmné mrkve a krmné tykve	4,30
— vinná réva	12,—
— pícniny na orné půdě a pícniny na semeno	3,—
— ostatní pícniny	1,—

c) za zásoby a movité věci [§ 6 odst. 1 písm. c) a d)]

0,18

d) za hospodářská zvířata [§ 6 odst. 1 písm. e)]

— skot, jednokopytníci, ovce, kozy kožesíňová zvířata, králíci, včely a ryby	1,60
— prasata	1,90
— hrabavá a vodní drůbež	1,80

e) za ovoce [§ 6 odst. 1 písm. f)]

— meruňky	20,—
— mandle a ořechy	16,—
— broskve, třešně, višně, jablka, hrušky švestky a ryngle	12,—
— angrešt, rybíz, jahody a maliny	10,—

§ 8

Výpočet a placení pojistného

[¹] Pojistné vypočte pojistovna vždy na kalendářní rok. U zemědělské organizace, která byla zřízena během roku, se pojistné vypočte na dobu od jejího vzniku do konce kalendářního roku.

[²] Pojistné je splatné ve třech splátkách, a to 20 % do 31. května, dalších 30 % do 31. srpna a zbývajících 50 % do 30. listopadu příslušného roku.

[³] Je-li zemědělská organizace v prodlení s placením pojistného, je povinna zaplatit pojistovně poplatek za prodlení ve výši 0,05 % z dlužné částky za každý den prodlení, počínajíc desátým dnem po splatnosti pojistného, poplatek menší než 100 Kčs se neplatí.

ČÁST TŘETÍ PLNĚNÍ POJIŠTOVNY

Oddíl 1

Vznik práva na plnění pojišťovny

§ 9

(1) Postihne-li majetek zemědělské organizace událost uvedená v § 3 až 5 (dále jen pojistná událost¹⁾), vznikne zemědělské organizaci právo na plnění pojišťovny ve výši určené podle oddílu 2 této části, a to za podmínek stanovených dále pro jednotlivé druhy zákonného pojištění.

(2) Podmínkou vzniku práva na plnění z důvodu poškození nebo zničení plodiny v živelním pojištění je, že zemědělská organizace

- a) oznámila pojišťovně pojistnou událost nejpozději 3 dny před zaorávkou plodiny zničené nebo poškozené do té míry že je nutno zcela nebo zčásti ji zaorat, a že provedla nový osev nebo sadbu, byla-li takto pojistnou událostí postižena plodina v době, kdy to agrotechnické zásady a objektivní podmínky dovozovaly;
- b) oznámila pojišťovně pojistnou událost, které se netýká ustanovení pod písm. a), nejpozději před ukončením sklizně, a jde-li o vyzimování, do konce května příslušného roku

(3) Podmínkou vzniku práva na plnění z pojištění hospodářských zvířat je, že zemědělská organizace

- a) předložila pojišťovně potvrzení veterinárního asanačního ústavu nebo veterinářem vystavené osvědčení o převzetí, popřípadě o neškodném odstranění těla zvířete, které v důsledku pojistné události uhynulo nebo bylo utraceno;
- b) vyžádala odborné ošetření hospodářského zvířete, jehož se plnění týká, mělo-li být podle veterinárních předpisů takto ošetřeno
- c) předložila pojišťovně o příčině pojistné události osvědčení vystavené veterinářem na základě výsledků dostupných vyšetřovacích metod nebo epizootologických šetření, pokud pojistná událost nenastala následkem zasažení hospodářského zvířete elektrickým proudem.

(4) Podmínkou vzniku práva na plnění z pojištění úrody ovoce je, že zemědělská organizace

- a) předložila pojišťovně potvrzení příslušné zemědělské správy že na pozemcích, kde ovoce pěstuje, provedla opatření uložená jí předpisy o ochraně rostlinné výroby nebo příslušným orgánem na jejich základě a že sklizeň ovoce dokončila v souladu s agrotechnickými zásadami,
- b) ohlásila pojišťovně podle ustanovení o povinnostech oznámit pojistnou událost (§ 33 odst. 1) okolnosti, které nastaly v době od 1. ledna do ukončení sklizně ovoce, pokud by mohly mít vliv na snížení plánovaného výtěžku.

Oddíl 2

Výše plnění pojišťovny

1. Stavby

§ 10

Byla-li pojistnou událostí poškozena nebo zničena stavba, je pojišťovna povinna vyplatit částku odpovídající přiměřeným nákladům na opravu nebo znovuzřízení této stavby sníženou podle stupně jejího opotřebení nebo jiného znehodnocení z doby před pojistnou událostí. Od takto určené částky odečte pojišťovna cenu zbytků poškozených nebo zničených částí stavby

§ 11

Pojišťovna není povinna plnit, jestliže plnění týkající se staveb, na které vzniklo zemědělské organizaci právo z této pojistné události, nepřesáhne celkem částku 1000 Kčs.

2. Plodiny

§ 12

(1) Byla-li pojistnou událostí poškozena nebo zničena plodina v době od vysetí osiva nebo výsazení sadby do ukončení sklizně, postupuje pojišťovna při určování výše plnění podle těchto zásad

- a) za součinnosti zemědělské organizace zjistí podle stavu kultury před pojistnou událostí v procentech rozsah poškození plodiny na pozemku souvisle osetém nebo osázeném,
- b) vypočte výnos z tohoto pozemku podle jeho hektarové výměry a hektarového výnosu plánovaného zemědělskou organizací pro příslušný druh plodiny neplánovala-li zemědělská organizace výnos tohoto druhu plodiny provede se výpočet podle hektarového výnosu plánovaného jinou zemědělskou organizací s obdobnými výrobními podmínkami,
- c) z vypočteného výnosu stanoví úbytek množství plodiny stejným procentem, jakým byl určen rozsah jejího poškození,
- d) zjištěný úbytek množství vyjádří v ceně, ze které se podle § 6 odst. 1 písm. b) vycházelo při stanovení pojistného za příslušný druh plodiny jestliže postižená plodina nebyla uvedena v plánu, použije se pro výpočet plnění stálá zúčtovací cena, a není-li vyhlášena, částka, kterou pro tento účel stanoví ministerstvo zemědělství a výživy České socialistické republiky

(2) Částku zjištěnou podle odstavce 1 vyplatí pojišťovna po odečtení obvyklých nákladů na ošetřování, sklizení a další zpracování postižené plodiny, které již nebylo nutno vynaložit.

(3) Jestliže byla za zničenou plodinu vypěstována plodina náhradní, jejíž výtěžek po odečtení

nákladu na její vypěstování, sklizeň a další zpracování je nižší než by pojišťovna byla povinna plnit za původně zničenou plodinu podle odstavců 1 a 2, je povinna plnit jen ve výši odpovídající tomuto rozdílu. Pro výpočet výtěžku náhradní plodiny se použije stejná cena, jaká by byla použita při výpočtu plnění podle odstavce 1 písm. d). Pokud agrotechnické zásady a objektivní podmínky dovozovaly jako náhradní plodinu pěstovat plodinu rovnocennou, vypočte se plnění podle výtěžku rovnocenné plodiny

(4) Byly-li zničeny keře vinné révy nebo bobkv chmele, je pojišťovna povinna vedle plnění podle předchozích odstavců uhradit též náklady potřebné k jejich novému vysazení.

(5) Byla-li plodina poškozena nebo zničena při dopravě z pozemku, na kterém byla vypěstována, určí se plnění pojišťovny podle § 17 a 18.

(6) Neohlásí-li zemědělská organizace zvýšení výměry víceletých pícnin pěstovaných na semeno oproti výměře, podle které bylo určeno pojistné, poskytne pojišťovna plnění v poměru, v jakém je původně stanovené pojistné k pojistnému, které by jí náleželo při splnění ohlašovací povinnosti zemědělskou organizací.

§ 13

Podle § 12 je pojišťovna povinna plnit, jestliže rozsah poškození na hlavní nebo vedlejší části plodiny na pozemku souvisle ošetřem nebo osázenem stejným druhem plodiny dosáhne alespoň 10 % a u plodiny zcela zničené požárem, povodní nebo záplavou alespoň 5 % ucelené části pozemku.

§ 14

(1) Jestliže se v důsledku události uvedené v § 3 odst. 1 a odst. 3 písm. b) a d) nebo v přímé souvislosti s ní zhoršila jakost raných brambor zeleniny tabáku, chmele nebo předních rostlin a docílená realizací cena je proto nižší než cena, ze které se ve smyslu § 8 odst. 1 písm. b) vycházelo při stanovení pojistného za uvedené plodiny, je pojišťovna povinna vyplatit tento rozdíl, pokud za zhoršení jakosti neposkytla plnění již podle § 12.

(2) Podle stejných zásad je pojišťovna povinna plnit, jestliže rozdíl uvedený v odstavci 1 vznikl proto, že se následkem události tam uvedené zpozdila sklizeň raných brambor a zeleniny

§ 15

(1) Byla-li vyzimováním poškozena nebo zničena plodina uvedená v § 3 odst. 3 písm. c), je pojišťovna povinna uhradit náklady na osivo použité k osevu postižené plodiny a nutné náklady na práce spojené s novým osetím nebo dosetím.

(2) Podle odstavce 1 je pojišťovna povinna plnit, jestliže rozsah poškození způsobeného vyzimováním na pozemku souvisle ošetřem stejným druhem plodiny dosáhl u ozimých obilnin, ozimých směsek a ozimé řepky alespoň 10 % a zemědělská organizace provedla nové osetí nebo dosetí poškozené nebo zničené plodiny a u podsevu víceletých pícnin takového stupně, že porost na tomto pozemku nebo jeho částí byl zaorán.

§ 16

Ustanovení § 12 o určování výše plnění neplatí, byla-li zničena sadba zeleniny, tabáku nebo jiné plodiny a k pojistné události došlo před přesazením sačky na definitivní místo; pojišťovna je v takovém případě povinna plnit do výše nákladů, které byly před pojistnou událostí vynaloženy na vypěstování sadby, nejvýše však částku odpovídající ceně, za kterou lze nakoupit novou sadbu.

3. Zásoby z vlastní výroby zemědělské organizace

§ 17

(1) Byla-li pojistnou událostí poškozena nebo zničena zásoba plodin z vlastní sklizně zemědělské organizace, je pojišťovna povinna vyplatit částku odpovídající ceně takového množství, o něž se zásoba snížila.

(2) Cenou podle odstavce 1 se rozumí cena, ze které se vycházelo při stanovení pojistného za příslušnou plodinu, a nebyla-li plodina v roce poškození nebo zničení plánována, stálá zúčtovací cena.

(3) Byla-li pojistnou událostí poškozena nebo zničena zásoba jiných věcí než plodin z vlastní sklizně, které však zemědělská organizace sama vyrobila, uhradí pojišťovna náklady na opravu poškozených věcí, popřípadě na pořízení věcí nových, nejvýše však částku ve výši nákladů, které bylo nutno na výrobu těchto věcí vynaložit. Jestliže by náklady na výrobu převyšily cenu, za kterou by zemědělská organizace tyto věci prodala, vyplatí pojišťovna jen tuto cenu.

(4) Od částky určené podle předchozích odstavců odečte pojišťovna cenu zbytků a od částky určené podle odstavce 1 též částku, o kterou se snížily náklady na ošetřování a další zpracování, jež by jinak bylo nutno ještě vynaložit.

(5) Podle odstavců 1 až 4 je pojišťovna povinna plnit také tehdy, byla-li věc z vlastní výroby zemědělské organizace ztracena nebo odcizena v přímé souvislosti s pojistnou událostí.

§ 18

Pojišťovna není povinna plnit, jestliže plnění týkající se zásob z vlastní výroby zemědělské organizace, na které jí vzniklo právo z této pojistné události, nepřesáhne celkem částku 1000 Kčs.

4. Movitá věcí

§ 19

(1) Byla-li pojištnou událostí poškozena movitá věc, je pojišťovna povinna vyplatit částku potřebnou na její opravu až do výše odpovídající ceně, kterou věc měla bezprostředně před pojištnou událostí.

(2) Byla-li věc poškozena tak, že ji nelze opravou uvést do předešlého stavu, nebo byla-li zničena, je pojišťovna povinna vyplatit částku ve výši ceny, kterou věc měla bezprostředně před pojištnou událostí.

(3) Cena, kterou měla věc bezprostředně před pojištnou událostí, se určí tak, že se od pořizovací ceny nové věci téhož druhu a téže jakosti nebo věci s ní srovnatelné odečte částka vyjadřující opotřebení, popřípadě jiné znehodnocení pojištěné věci z doby před pojištnou událostí.

(4) Od částky určené podle předchozích odstavců odečte pojišťovna cenu zbytků věci.

(5) Podle předchozích odstavců je pojišťovna povinna plnit také tehdy, byla-li movitá věc ztracena nebo odcizena v přímé souvislosti s pojištnou událostí.

§ 20

(1) Pojišťovna není povinna plnit, jestliže plnění týkající se movitých věcí, na které zemědělské organizaci vzniklo právo z téže pojištné události, nepřesáhne celkem částku 1000 Kčs.

(2) Týká-li se pojištná událost peněz, je pojišťovna povinna plnit, pokud je měla zemědělské organizace u sebe v souladu s předpisy o pokladních operacích, a to

- a) bez omezení, byly-li uloženy v ohnivzdorné pokladně,
- b) nejvýše do 10 000 Kčs v ostatních případech.

5. Hospodářská a jiná zvířata

§ 21

(1) Bylo-li pojištnou událostí postiženo hospodářské nebo jiné zvíře, je pojišťovna povinna vyplatit částku určenou podle kvality, užitkového nebo jatečného hospodářského zvířete i podle hmotnosti zvířete ke dni, kdy bylo z důvodu, který vedl k pojištné události, prvně vyšetřeno veterinářem, a odpovídající realizační ceně, které se k tomuto dni v průměru v České socialistické republice dociluje při prodeji plemenného chovného, užitkového jatečného nebo jiného zvířete. Plnění nesmí přesáhnout stanovené ceny jednotlivých druhů zvířat, jimiž se rozumí základní nákupní ceny bez dalších příplatků.

(2) Plnění pojišťovny se snižuje o výšezek docílený prodejem zvířete postiženého pojištnou událostí nebo prodejem jeho užitkovatelných částí, popřípadě o částku, na kterou zemědělské organizaci vzniklo právo z odpovědnosti jiného za vady zvířete.

(3) Jestliže hospodářské zvíře určené k plemenitbě v důsledku pojištné události ze zákonného pojištění hospodářských zvířat trvale ztratí schopnost plodit potomstvo způsobilé další produkce plemenných zvířat nebo bylo-li z plemenitby vyřazeno, je pojišťovna povinna vyplatit částku odpovídající rozdílu mezi cenou, kterou mělo zvíře určené k plemenitbě, a cenou, kterou má po ztrátě plemenné hodnoty.

(4) Z živelního pojištění je pojišťovna povinna podle odstavců 1 a 2 plnit také tehdy ztratilo-li se zvíře při pojištné události nebo v přímé souvislosti s ní.

(5) Vzniklo-li právo na plnění ze živelního pojištění jiného než hospodářského zvířete, je pojišťovna povinna plnit jen do částky 5000 Kčs za jedno zvíře.

§ 22

(1) Z pojištění hospodářských zvířat hraď pojišťovna také náklady vynaložené z důvodu pojištné události, pokud byly spojeny

- a) s veterinárně léčebnou péčí poskytnutou veterinářem a s nutnou porážkou postiženého hospodářského zvířete;
- b) s nařízenou dezinfekcí, dezinfekcí nebo deratizací objektu, ve kterém jsou chována postižená nebo ohrožená hospodářská zvířata.

(2) Pojišťovna nehradí náklady podle odstavce 1, má-li tuto povinnost jiný

§ 23

Pojišťovna je oprávněna plnění určené podle § 21 a 22 přiměřeně snížit až o 80 % došlo-li k pojištné události nebo ke zvětšení rozsahu jejích následků neodborným zásahem pracovníka zemědělské organizace nebo proto, že tato organizace

- a) porušila povinnosti vyplývající pro ni ze schváleného ozdravovacího plánu na zdojení nákazy či jiného hromadného onemocnění infekčního nebo parazitárního původu,
- b) bez souhlasu příslušných orgánů nebo bez odborné veterinární kontroly použila ke krmení hospodářských zvířat medikované nebo antibiotické krmné přípravky vitaminové a minerální přísady látky ovlivňující fyziologickou funkci a užitkovost hospodářských zvířat či jiná neobvyklá nebo nově vyvíjená krmiva nebo krmné směsi, jakož i krmné technologie;

c) k zapuštění plemenice použila plemenika, který nebyl k plemenitbě uznán výběrovou komisí ministerstva zemědělství a výživy České socialistické republiky, nebo při umělé inseminaci použila spermatu neodpovídajícího platné technické normě;

d) nevyžádala včas odborné veterinární ošetření.

§ 24

Pojišťovna není povinna plnit, jestliže plnění týkající se hospodářských a jiných zvířat, na které zemědělské organizaci vzniklo právo z téže pojistné události, nepřesáhne celkem částku 1000 Kčs.

6. Ovoce

§ 25

(1) Základem pro určení výše plnění z pojištění úrody ovoce je rozdíl mezi plánovaným výtěžkem a výtěžkem skutečně docíleným, kterým se rozumí hodnota sklizeného množství stejného druhu ovoce, vyjádřená v ceně, za kterou je zemědělská organizace realizovala, nebo v ceně, kterou se vyjádřil jeho plánovaný výtěžek, jde-li o nerealizovanou část.

(2) Pojišťovna je povinna za součinnosti zemědělské organizace, podle poznatků získaných od orgánů zemědělské správy a podle zjištění povahy příčin a rozsahu zničení či snížení množství a zhoršení jakosti úrody jednotlivých druhů ovoce vypočítat snížení výtěžku tak, aby plnění nezahrnovalo důsledky činností, na něž se pojištění úrody ovoce nevztahuje.

(3) Ze snížení výtěžku vypočteného podle odstavce 1 a 2 je pojišťovna povinna plnit částku přesahující 20 % plánovaného výtěžku ovoce, jehož se plnění týká.

(4) Od částky určené podle odstavce 3 pojišťovna odečte obvyklé náklady na ošetřování a sklizení, která již nebylo třeba vynaložit proto, že byla zničena úroda nebo část úrody, za jejíž výtěžek pojišťovna plní.

(5) Bylo-li na pozemku souvisle osázeném zničeno alespoň 10 % trsů jahodníku událostí, na jejíž důsledky se vztahuje pojištění úrody ovoce, je pojišťovna povinna vyplatit částku odpovídající nákladům potřebným k jejich novému vysazení, postihla-li je tato událost v prvním nebo druhém roce po jejich výsadbě.

(6) Bylo-li ovoce poškozeno nebo zničeno při dopravě z pozemku, na kterém bylo vypěstováno, je pojišťovna povinna plnit, došlo-li k tomu následkem události uvedené v § 3 odst. 1; výše plnění se určí podle ustanovení platných pro plnění a zásob plodin z vlastní sklizně zemědělské organizace (§ 17 a 18).

§ 26

Pojišťovna je oprávněna plnění určené podle § 25 přiměřeně snížit až o 30 %, došlo-li k pojistné události nebo ke zvětšení rozsahu jejích následků proto, že zemědělská organizace neprovedla opatření ke zmírnění nepříznivých okolností, které byly příčinou snížení plánovaného výtěžku, ačkoliv nastaly v době, kdy to agrotechnické zásady a objektivní podmínky umožňovaly.

7. Zvláštní případy plnění

§ 27

(1) Učinila-li zemědělská organizace opatření, která mohla vzhledem k okolnostem případu považovat za nutná k odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události nebo ke zmírnění následků pojistné události, pojišťovna jí uhradí náklady, které na taková opatření vynaložila, byly-li úměrné ceně pojištěné věci. Z pojištění úrody ovoce pojišťovna tyto náklady uhradí, pokud příčinou jejích vynaložení byla některá z živelních událostí uvedených v § 3 odst. 1 nebo mráz.

(2) Pojišťovna nehradí náklady na obvyklou údržbu nebo na ošetřování pojištěné věci ani náklady spojené s odvozem zvířat nebo masa nutně poražených hospodářských zvířat na sanitní jatky.

§ 28

Pojišťovna uhradí zemědělské organizaci přiměřené náklady, které byla povinna vynaložit z důvodů bezpečnostních, hygienických nebo z jiného veřejného zájmu na odklizení zbytků pojištěné věci poškozené nebo zničené pojistnou událostí.

ČÁST ČTVRTÁ

PŘEDCHÁZENÍ ŠKODÁM NA MAJETKU ZEMĚDĚLSKÝCH ORGANIZACÍ

§ 29

(1) Při provozování zákonného pojištění provádí pojišťovna v souladu s jeho účelem činnost zaměřenou na předcházení škodám, které pojištěný majetek postihují, a na zmírňování rozsahu jejich následků (dále jen „zábrana škod“), a to zejména ve spolupráci s orgány činnými v zábraně škod.

(2) Zábranu škod je pojišťovna povinna provádět jak při zjišťování podkladů potřebných pro výpočet pojistného a pro určení výše svého plnění, tak při zavádění a rozšiřování technických, organizačních i jiných opatření napomáhajících či sloužících zemědělským organizacím k odvrácení pojistných událostí a ke zmírnění rozsahu jejich následků; na závažné poznatky a na závady při tom zjištěné nebo na nebezpečí hrozící pojištěnému majetku je pojišťovna oprávněna zemědělskou organizací písemně upozornit a doporučit jí potřebná opatření.

[3] K účelům zábrany škod v zemědělské výrobě poskytuje pojišťovna z plánované části pojistného přijatého za zákonné pojištění finanční příspěvky, popřípadě věcné prostředky

§ 30

(1) Pojišťovna poskytne zemědělské organizaci slevu až do výše 15 % z pojistného, které je zemědělská organizace povinna platit za živelní pojištění stavby ve které jsou požární úseky s nebezpečím požáru chráněny samočinnou elektrickou požární signalizací, jejíž stav je každoročně ověřen odborným podnikem pověřeným ministerstvem vnitra České socialistické republiky

(2) Za podmínky uvedené v odstavci 1 poskytně pojišťovna též slevu až do výše 30 % z pojistného za živelní pojištění stavby chráněné samočinným stabilním hasicím zařízením.

§ 31

(1) Zemědělské organizace jsou povinny umožnit pověřeným pracovníkům pojišťovny provést pojištěnou technickou prohlídku pojištěného majetku, nahlédnout do požární technické, projekční, účetní a jiné obdobné dokumentace a přezkoumat činnost zařízení sloužících k ochraně pojištěného majetku.

(2) Součinnost zemědělské organizace při zjišťování podkladů potřebných pro výpočet pojistného a pro určení výše plnění pojišťovny zahrnuje také povinnost zemědělské organizace podat pověřenému pracovníkovi pojišťovny potřebná vysvětlení na místě.

(3) Způsobí-li zemědělská organizace zvýšení nákladů pojišťovny na vyřizování pojistné události zejména tím, že úkony pojišťovny musí být opakovány nebo podklady předkládané zemědělskou organizací pro účelné nepotvrzené opravy a doplňování ztratí věrohodnost, takže je nutno rozhodující skutečnosti zjišťovat nově, je pojišťovna oprávněna plnění, o jehož určení šlo, snížit o částku takto vzniklých nákladů.

(4) Pojišťovna je rovněž oprávněna snížit plnění, došlo-li k pojistné události nebo ke zvětšení rozsahu jejích následků z příčiny, na kterou již předtím zemědělskou organizací písemně upozornila (§ 29 odst. 2). Toto snížení může činit nejvýše 30 % a bylo-li písemně upozornění pojišťovny před pojistnou událostí opětováno, nejvýše 60 % plnění pojišťovny

§ 32

V zájmu účelného provádění zábrany škod a součinnosti pojišťovny a zemědělských organizací při provozování zákonného pojištění mohou zemědělské organizace a pojišťovna uzavřít písemnou dohodu, kterou se v souladu s touto vyhláškou upraví podrobnosti podle konkrétních podmínek

obou stran. Touto dohodou je možno vymezit i bližší podmínky a přesnou výši slev z pojistného podle § 30 a odlišně od úpravy uvedené v § 33 odst. 1 stanovit způsob a termíny oznamování pojistných událostí týkajících se hospodářských zvířat.

ČÁST PÁTÁ

SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 33

(1) Zemědělská organizace je povinna písemně oznámit pojišťovně, že nastala pojistná událost, a to bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 8 dnů ode dne, kdy se o tom dozvěděla, na požádání pojišťovny je povinna předložit doklady potřebné ke zjištění rozsahu pojistné události.

(2) Pracovníci pojišťovny zjišťují za součinnosti zemědělské organizace příčiny pojistné události a její rozsah. O výsledcích tohoto zjištění a o opatřeních dohodnutých ke zmírnění rozsahu následků pojistné události se pořizuje zápis, který podepíší obě strany. Jeden stejnopis zápisu zůstává v zemědělské organizaci. Totéž platí o zjišťování okolností týkajících se snížení plánovaného výtěžku sklizně ovoce (§ 9 odst. 4 písm. b))

(3) Porušila-li zemědělská organizace povinnosti stanovené právními předpisy k ochraně majetku před škodami nebo povinnosti stanovené v odstavci 1 a mělo-li to vliv na vznik pojistné události nebo na zvětšení rozsahu jejích následků, je pojišťovna oprávněna plnění přiměřeně snížit až o 30 %, totéž platí, porušila-li zemědělská organizace povinnost vyplývající pro ni z ujednání dohody uzavřené s pojišťovnou podle § 32, jímž byl způsob a termíny oznamování pojistných událostí upraven odlišně.

(4) Neprovedla-li zemědělská organizace dohodnutá opatření uvedená v zápise pořizovaném podle odstavce 2 nebo porušila-li povinnosti uvedené v odstavci 3 vědomě, je pojišťovna oprávněna plnění snížit až o 60 %

§ 34

(1) Setření nutné ke zjištění rozsahu povinnosti pojišťovny plnit musí být provedeno bez zbytečného odkladu a je skončeno podpisem závěrečného prohlášení zápisu pořizovaného podle § 33 odst. 2. Plnění pojišťovny je splatné do 30 dnů od podpisu závěrečného prohlášení.

(2) Nemůže-li být setření skončeno do jednoho měsíce po tom, kdy se pojišťovna o pojistné události dozvěděla, je pojišťovna povinna poskytnout zemědělské organizaci přiměřenou zálohu do 15 dnů ode dne, kdy zemědělská organizace o zálohu požádala.

[³] Je-li pojišťovna s plněním v prodlení, je povinna zaplatit zemědělské organizaci poplatek z prodlení ve výši 0,05 % z dlužné částky za každý den prodlení, počínajíc desátým dnem po splatnosti plnění, poplatek menší než 100 Kčs se neplatí.

§ 35

Vzájemné splatné pohledávky uvedené v § 8 a 34 lze vyrovnat započtením.

§ 36

Snížení, které je pojišťovna oprávněna provádět podle § 23, 26, 31 a 33, může činit u plnění z jedné pojistné události nejvýše 80 %.

§ 37

Majetkem podle § 1 se pro účely této vyhlášky rozumějí věci, které zemědělská organizace

- a) má ve vlastnictví nebo ve správě,
- b) má v trvalém užívání podle předpisů o správě národního majetku,
- c) užívá na základě prá a užívání k zajištění výroby,⁷⁾

d) užívá podle písemné dohody (hospodářské smlouvy) o dočasném užívání věci (majetku) s jejím vlastníkem (správcem), na něž se nevztahuje zákonné pojištění, pokud je podle této dohody povinna užívanou věc poškozenou pojistnou událostí opravit nebo pořídit věc novou.

Tímto majetkem se rozumějí i plodiny a ovoce pěstované zemědělskou organizací.

§ 38

Pokud zákonné pojištění není touto vyhláškou upraveno, řídí se ustanoveními občanského zákoníku, hospodářského zákoníku a předpisů vydaných k provedení těchto zákonů.⁸⁾

§ 39

Zrušuje se vyhláška č. 166/1969 Sb., kterou se stanoví rozsah a podmínky zákonného pojištění socialistických zemědělských organizací, ve znění vyhlášky č. 141/1970 Sb.

§ 40

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1976.

Ministr:

Ing. Tlapák v r

⁷⁾ Zákon č. 123/1975 Sb., o užívání půdy a jiného zemědělského majetku k zajištění výroby

⁸⁾ § 345—370 občanského zákoníku, § 356—360 hospodářského zákoníku, vyhláška č. 48/1964 Sb., o pojistných podmínkách pro pojištění majetku.

162

VYHLÁŠKA

ministerstva financí Slovenské socialistické republiky

ze dne 8. prosince 1975,

kterou se stanoví rozsah a podmínky zákonného pojištění socialistických zemědělských organizací provozovaného Slovenskou státní pojišťovnou

Ministerstvo financí Slovenské socialistické republiky v dohodě s ministerstvem zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky a ostatními příslušnými ústředními orgány státní správy stanoví podle § 9 a 10 zákona č. 82/1968 Sb., o pojišťovníctví, ve znění zákona č. 162/1968 Sb..

ČÁST PRVNÍ

ÚČEL A ROZSAH ZÁKONNÉHO POJIŠTĚNÍ

§ 1

[¹] Zákonné pojištění socialistických zemědělských organizací provozované Slovenskou státní pojišťovnou (dále jen „zákonné pojištění“) slouží k úhradě škod vznikajících náhodnými událostmi na majetku těchto organizací a k posílení jejich zainteresovanosti na ochraně a řádném využívání pojištěného majetku.

[²] V rozsahu dále stanoveném jsou u Slovenské státní pojišťovny (dále jen „pojišťovna“) pojištěny státní statky, školní statky (školní zemědělské podniky a školní rybářství), jednotná zemědělská družstva a ostatní družstevní a státní hospodářské organizace, jejichž hlavním předmětem hospodářské činnosti je rostlinná výroba, šlechtitelství, chov hospodářských zvířat [³] a plemářství (dále jen „zemědělské organizace“), které mají sídlo na území Slovenské socialistické republiky

§ 2

Zákonné pojištění zahrnuje živelní pojištění (§ 3), pojištění hospodářských zvířat (§ 4) a pojištění úrody ovoce (§ 5)

§ 3

Živelní pojištění

[¹] Živelní pojištění se vztahuje na poškození nebo zničení

1. budov silážních a senážních věží, hydroglobusů a vodárenských věží, ohradních zdí a plotů, jakož i objektů takovýchto nedokončených staveb,

nase li u těchto objektů zemědělské organizace nebezpečí poškození nebo zničení za svého (dále jen „stavby“),

2. obilnin, luskovin, olejnin, přadných rostlin, okopanin, léčivých a kořeninových rostlin, chmele, tabáku, zeleniny vinné révy a plevelů (dále jen „plodiny“)
3. zásob z vlastní výroby zemědělské organizace,
4. strojů, jiného zařízení a ostatního mrtvého inventáře, zásob, které zemědělská organizace nevyráběla, jakož i peněz (dále jen „movité věci“),
5. hospodářských a jiných zvířat
 - a) požárem,
 - b) výbuchem,
 - c) bleskem,
 - d) vichřicí,
 - e) povodní nebo záplavou,
 - f) krupobitím,
 - g) sesouváním půdy zřícením skal nebo zemín (pokud k nim nedošlo v souvislosti s průmyslovým nebo stavebním provozem),
 - h) sesouváním nebo zřícením lavín,
 - i) pádem stromů, stožárů a jiných předmětů, nejsou-li součástí poškozené pojištěné věci.

[²] Živelní pojištění se dále vztahuje na poškození nebo zničení věcí uvedených v odstavci 1, k nimž došlo v přímé souvislosti s událostmi tam uvedenými.

[³] Živelní pojištění se vztahuje též na poškození nebo zničení

- a) staveb tihou sněhu nebo námrazy
- b) přadných rostlin, brambor, tabáku, naražené vinné révy a jejího matečného materiálu, zeleniny (s výjimkou zeleniny přezimované) a semen krmeného zelí, krmené kapusty, krmené brukve, krmené mrkve a krmené tykve mrazem v době od 21. března do 20. června,

¹) § 1 vyhlášky č. 154/1981 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o veterinární péči, ve znění vyhlášky č. 69/1974 Sb.

- c) ozimých obilnin a ozimých směsek, ozimé řepky a podsevu víceletých pícnin vyzimováním způsobeným vymrznutím, nadměrným mokrem nebo suchem, prudkými rozdíly teplot, vyhladověním nebo chorobami a rostlinnými i živočišnými škůdci v době od 1. října do 30. dubna následujícího roku (dále jen vyzimování¹⁾),
- d) tabáku peronosporou.

§ 4

Pojištění hospodářských zvířat

(1) Pojištění hospodářských zvířat chovaných zemědělskou organizací se vztahuje na jejich uhynutí, na utracení nařízené veterinářem podle předpisů o veterinární péči²⁾ (dále jen veterinář³⁾) nebo příslušným orgánem národního výboru a na nutnou porážku, k níž došlo z důvodu

- a) velmi nebezpečné nebo nebezpečné nákazy⁴⁾ (dále jen „nákaza“) at proto, že hospodářské zvíře bylo nákazou nemocné nebo z nákazy podezřelé
- b) jiného hromadného onemocnění infekčního nebo parazitárního původu v době od zjištění takového onemocnění do konce léčby kterou ozdravovací plán stanovil na jeho zdoání, nejpozději však do 18 měsíců v chovu, ve kterém se toto onemocnění nevyskytlo nebo bylo utlumené natolik, že za posledních 12 měsíců nezpůsobilo uhynutí, utracení nebo nutnou porážku hospodářského zvířete, a jde-li o chov prasat a drůbeže, ve kterém bylo onemocnění infekčního nebo parazitárního původu prohlášeno za zdoané⁴⁾
- c) hromadné otravy jedem nebo hromadného onemocnění způsobeného jinou látkou škodlivou zdraví,⁵⁾ pokud nebyly způsobeny krmivem, jehož zdravotní závadnost byla smyslově zjištěná již při prvním podání, nebo vědomým podáním krmiva určeného pro jiný druh nebo kategorii zvířat;
- d) prudkého nadmutí funkčně vyvinutého bacheru jímž byl hromadně postižen skot, ovce a kozy byla-li jeho příčinou nadměrná bakteriální a enzymatická činnost,
- e) oškození způsobeného
 1. při nařízené imunizaci proti nákazám, při úkonech pro diagnostické účely, při odčervování, při kastraci a inseminaci, prováděných na zdravých hospodářských zvířatech odborně způsobilými veterinárními pracov-

ny nebo odbornými pracovníky plemenářských organizací, a za stejných podmínek i při tlumení poruch reprodukce hospodářských zvířat,

2. v přímé souvislosti se závěrečnou dezinfekcí, dezinfekcí nebo deratizací,
3. zasažením hospodářského zvířete elektrickým proudem nebo přerušením jeho dočádky, které zemědělská organizace nezavinila.

(2) Toto pojištění se dále vztahuje

- a) na porážení nebo na utracení hospodářského zvířete podezřelého z nákazy nebo z nakažení nákazou, jakož i na porážení nebo na utracení zdravého hospodářského zvířete, pokud bylo nařízeno orgánem uvedeným v odstavci 1 proto, aby bylo zabráněno rozšíření nákazy;
- b) na porážení skotu, prasat, ovcí a koz provedené do 12 měsíců od onemocnění nákazou v důsledku trvalé ztráty plodnosti nebo užitkovosti způsobené tímto onemocněním,
- c) na nutnou porážku dojnice pro akutní nakažlivý zánět mléčné žlázy ověřený laboratorním vyšetřením nebo veterinárním vyšetřením provedeným na jatkách.

(3) Pojištění hospodářských zvířat se vztahuje i na takové jejich postižení, k němuž došlo tím, že

- a) hospodářské zvíře zmetalo po uplynutí jedné třetiny doby březosti z důvodu uvedeného v odstavci 1 písm. a)
- b) plemenné hospodářské zvíře následkem onemocnění nákazou, pro podezření z nákazy nebo pro nařízenou uzávěru při tlumení nákazy trvale ztratilo schopnost plodit potomstvo způsobilé další produkce plemenných zvířat nebo bylo z plemenitby vyřazeno.

§ 5

Pojištění úrody ovoce

(1) Pojištění úrody ovoce se vztahuje na snížení plánovaného výtěžku sklizně jablek, hrušek, švestek, rynglů, meruněk, broskví, třešní, višní, angreštu, rybízu, jahod, malin, mandlí a ořechů (dále jen „ovoce“) pěstovaných zemědělskými organizacemi, u nichž výtěžek sklizně uvedený ve výrobně finančním plánu na příslušný rok dosahuje alespoň 1 000 000 Kčs, a zemědělskými organizacemi, které příslušná zemědělská správa při schvalování uvedeného plánu určí pro ovocnářskou specializaci, a to za předpokladu, že ke snížení plánovaného výtěžku sklizně došlo následkem zničení, snížení

¹⁾ Zákon č. 66/1961 Sb., o veterinární péči, a vyhláška č. 154/1961 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o veterinární péči, ve znění vyhlášky č. 69/1974 Sb.

²⁾ § 1 uvedené vyhlášky

³⁾ § 19 uvedené vyhlášky

⁴⁾ § 1 vládního nařízení č. 56/1967 Sb., o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví, a vyhláška č. 57/1967 Sb., kterou se provádí vládní nařízení o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví.

množství nebo zhoršení jakosti, úrody jakoukoli událostí, která ji postihla v době od 1. ledna do ukončení sklizně příslušného roku, s výjimkou snížení výtěžku sklizně, k němuž došlo

- a) nesprávným obděláváním, ošetřováním nebo sklizní,
- b) činností jiné organizace, která za škody způsobené touto činností odpovídá zemědělské organizaci podle zvláštních předpisů.

(2) Plánovaným výtěžkem podle odstavce 1 se rozumí hodnota plánovaného množství sklizně jednotlivých druhů ovoce, vyjádřená v ceně odpovídající realizační ceně uvedené ve výrobně finančním plánu zemědělské organizace pro příslušný rok, a pokud daný druh ovoce neplánovala, ve stálé zúčtovací ceně.

ČÁST DRUHÁ POJISTNÉ ZA ZÁKONNÉ POJISTĚNÍ

§ 6

Podklady pro stanovení pojistného

(1) Podkladem pro stanovení pojistného je:

- a) u staveb jejich pořizovací cena, a jde-li o stavby nedokončené, náklady vynaložené na stavby budované ve vlastní režii, v částkách uvedených v analytické evidenci k účtu nedokončených výrobků s připočtením poloviny jejich rozpočtové hodnoty připadající na kalendářní rok,
- b) u plodin hodnota plánovaného množství sklizně jednotlivých druhů plodin vyjádřená v ceně, kterou v rozmezí nákupních cen^{*)} určí zemědělská organizace s přihlédnutím ke svým výrobním podmínkám u jednotlivých druhů plodin pro příslušný rok a k realizační ceně, kterou u nich docílila v předešlém roce, a jestliže příslušný druh plodiny v předešlém roce nepěstovala, s přihlédnutím k realizační ceně docílené jinou zemědělskou organizací s obdobnými výrobními podmínkami, není-li pro některý druh plodin nákupní cena vyhlášena, použije se místo ní stálá zúčtovací cena, a není-li vyhlášena, použije se částka, kterou pro tento účel stanoví ministerstvo zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky;
- c) u zásob z vlastní výroby jejich hodnota vyjádřená ve stálých zúčtovacích cenách,
- d) u movitých věcí jejich pořizovací cena;
- e) u hospodářských zvířat hodnota hrubé živočišné produkce plánované na příslušný rok, a jde-li o plemenníky chované k odběru semene, s připočtením souhrnu jejich hodnot podle zařazení v plemenné knize k 1. lednu příslušného roku,
- f) u ovoce plánovaný výtěžek (§ 5 odst. 2)

(2) Plánované množství sklizně jednotlivých druhů plodin [odstavec 1 písm. b)], plánované množství sklizně jednotlivých druhů ovoce [odstavec 1 písm. f)] plánovaná hodnota hrubé živočišné produkce [odstavec 1 písm. e)] a rozpočtová hodnota nedokončených staveb [odstavec 1 písm. a)] se zjišťují z výrobně finančního plánu zemědělské organizace na příslušný rok. Pořizovací cena staveb, částka nákladů vynaložených na nedokončené stavby budované ve vlastní režii, uvedená v analytické evidenci k účtu nedokončených výrobků [odstavec 1 písm. a)] množství zásob z vlastní výroby zemědělské organizace [odstavec 1 písm. c)] a pořizovací cena movitých věcí [odstavec 1 písm. d)] se zjišťují z účetnictví zemědělské organizace podle stavu k 1. lednu roku, pa který se stanoví pojistné

(3) Je-li zemědělská organizace zřízena v průběhu roku, zjišťují se podklady pro stanovení pojistného ke dni vzniku organizace

(4) Změnil-li zemědělská organizace po zjištění údajů podle předchozích odstavců plánovanou výměru víceletých pěstovin pěstovaných na semeno, je povinna tuto změnu bez zbytečného odkladu, nejpozději do 8 dnů, písemně ohlásit pojistovně za účelem úpravy pojistného

§ 7

Sazby pojistného

Pojistné na kalendářní rok činí z každých 100 Kčs ceny nebo hodnoty zjištěné podle § 6

	Kčs
a) za stavby (§ 6 odst. 1 písm. a))	
— obytné a školní	0,06
— senážní a silážní věže, hydroglogbusy a vodárenské věže	0,10
— nedokončené a ostatní	0,12
b) za plodiny (§ 6 odst. 1 písm. b))	
— obilniny	3,—
— luskoviny	3,40
— olejnaty a přadné rostliny	3,80
— okopaniny kromě raných brambor a semení krmného zelí, krmné kapusty krmné brukve, krmné mrkve a krmné tykve	2,10
— léčivé a kořeninové rostliny	3,30
— chmel	8,—
— tabák	15,—
— zelenina, rané brambory a semenice krmného zelí, krmné kapusty, krmné brukve, krmné mrkve a krmné tykve	4,30

^{*)} Cenou se rozumí cena včetně všech případných příplatků (i diferenciálních) platná v době zjišťování podkladů pro výpočet pojistného.

— vinná réva	12,—
— pícniny na orné půdě a pícniny na semeno	3,—
— ostatní pícniny	1,—
c) za zásoby a movité věci [§ 6 odst. 1 písm. c) a d)]	0,18
d) za hospodářská zvířata [§ 8 odst. 1 písm. e)]	
— skot, jednokopytníci, ovce, kozy kožešinová zvířata, králíci, včely a ryby	1,60
— prasata	1,90
— hrabavá a vodní drůbež	1,80
e) za ovoce [§ 6 odst. 1 písm. f)]	
— meruňky	20,—
— mandle a ořechy	18,—
— broskve, třešně, višně, jablka, hrušky švestky a ryngle	12,—
— angrešt, rybíz, jahody a maliny	10,—

§ 8

Výpočet a placení pojistného

[¹] Pojistné vypočte pojišťovna vždy na kalendářní rok. Pro zemědělskou organizaci zřízenou během roku, se pojistné vypočte na dobu od jejího vzniku do konce kalendářního roku.

[²] Pojistné je splatné ve třech splátkách, a to 20 % do 31. května, dalších 30 % do 31. srpna a zbyvajících 50 % do 30. listopadu příslušného roku.

[³] Je-li zemědělská organizace v prodlení s placením pojistného, je povinna zaplatit pojišťovně poplatek z prodlení ve výši 0,05 % z dlužné částky za každý den prodlení, počínaje desátým dnem po splatnosti pojistného; poplatek menší než 100 Kčs se neplatí.

ČÁST TŘETÍ

PLNĚNÍ POJIŠŤOVNY

Oddíl 1

Vznik práva na plnění pojišťovny

§ 9

[¹] Postihne-li majetek zemědělské organizace událost uvedená v § 3 až 5 (dále jen pojistná událost), vznikne zemědělské organizaci právo na plnění pojišťovny ve výši určené podle oddílu 2 této části za podmínek stanovených dále pro jednotlivé druhy zákonného pojištění.

[²] Podmínkou vzniku práva na plnění z důvodu poškození nebo zničení plodiny v živelním pojištění je, že zemědělská organizace

a) oznámila pojišťovně pojistnou událost nejpozději 3 dny před začátkem plodiny zničené nebo natolik poškozené, že je nutno zcela nebo zčásti ji zaorat, a že provedla nový osev nebo sadbu, byla-li takto pojistnou událostí postihnuta plodina v době, kdy to agrotechnické zásady a objektivní podmínky dovozovaly;

b) oznámila pojišťovně pojistnou událost, které se netýká ustanovení pod písmenem a) nejpozději před ukončením sklizně, a jde-li o vyzimování, do konce května příslušného roku.

[³] Podmínkou vzniku práva na plnění z pojištění hospodářských zvířat je, že zemědělská organizace

a) předložila pojišťovně potvrzení veterinárního asanačního ústavu nebo veterinářem vystavené osvědčení o převzetí, popřípadě o neškodném odstranění těla zvířete, které v důsledku pojistné události uhynulo nebo bylo utraceno;

b) vyžádala odborné ošetření hospodářského zvířete, jehož se plnění týká, měl-li být podle veterinárních předpisů takto ošetřeno;

c) předložila pojišťovně o příčině pojistné události osvědčení vystavené veterinářem na základě výsledků dostupných vyšetřovacích metod nebo epizootologických šetření, pokud pojistná událost nastala následkem zasažení hospodářského zvířete elektrickým proudem.

[⁴] Podmínkou vzniku práva na plnění z pojištění úrody ovoce je, že zemědělská organizace

a) předložila pojišťovně potvrzení příslušné zemědělské správy, že na pozemcích, kde ovoce pěstuje, provedla opatření uložená jí předpisy o ochraně rostlinné výroby nebo na jejich základě příslušným orgánem a že sklizeň ovoce dokončila v souladu s agrotechnickými zásadami

b) ohlásila pojišťovně podle ustanovení o povinnosti oznámit pojistnou událost (§ 33 odst. 1) okolnosti, které nastaly v době od 1. ledna do ukončení sklizně ovoce, pokud by mohly mít vliv na snížení plánovaného výtěžku.

Oddíl 2

Výše plnění pojišťovny

1. Stavby

§ 10

Byla-li pojistnou událostí poškozena nebo zničena stavba, je pojišťovna povinna vyplatit částku odpovídající přiměřeným nákladům na opravu nebo znovuzřízení této stavby sníženou podle stupně jejího opotřebení nebo jiného znehodnocení z doby před pojistnou událostí. Od takto určené částky odečte pojišťovna cenu zbytků poškozených nebo zničených částí stavby.

§ 11

Pojišťovna není povinná plnit, jestliže plnění týkající se staveb, na které vzniklo zemědělské organizaci právo z této pojistné události, nepřesáhne celkem částku 1000 Kčs.

2. Plodiny

§ 12

(1) Byla-li pojistnou událostí poškozena nebo zničena plodina v době od vysetí osiva nebo vysazení sadby do ukončení sklizně, postupuje pojišťovna při určování výše plnění podle těchto zásad:

- za součinnosti zemědělské organizace zjistí podle stavu kultury před pojistnou událostí v procentech rozsah poškození plodiny na pozemku souvisle osetém nebo osázeném,
- vypočte výnos z tohoto pozemku podle jeho hektarové výměry a hektarového výnosu plánovaného zemědělskou organizací pro příslušný druh plodiny; neplánovala-li zemědělská organizace výnos tohoto druhu plodiny provede se výpočet podle hektarového výnosu plánovaného jinou zemědělskou organizací s obdobnými výrobními podmínkami,
- z vypočteného výnosu stanoví úbytek množství plodiny stejným procentem, jakým byl určen rozsah jejího poškození,
- zjištěný úbytek množství vyjádří v ceně, ze které se podle § 8 odst. 1 písm. b) vycházelo při stanovení pojistného za příslušný druh plodiny. Jestliže postižená plodina nebyla uvedena v plánu, použije se pro výpočet plnění stálá zúčtovací cena, a není-li vyhlášena, použije se částka, kterou pro tento účel stanoví ministerstvo zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky

(2) Částku zjištěnou podle odstavce 1 vyplatí pojišťovna po odečtení obvyklých nákladů na ošetřování, sklizení a další zpracování postižené plodiny které již nebylo nutno vynaložit.

(3) Jestliže byla za zničenou plodinu vypěstována plodina náhradní, jejíž výtěžek po odečtení nákladů na její vypěstování, sklizení a další zpracování je nižší, než by pojišťovna byla povinná plnit za původní zničenou plodinu podle odstavců 1 a 2, je pojišťovna povinná plnit jen ve výši odpovídající tomuto rozdílu. Pro výpočet výtěžku náhradní plodiny se použije stejná cena, jaká by byla použita při výpočtu plnění podle odstavce 1 písm. d) Pokud agrotechnické zásady a objektivní podmínky dovozovaly jako náhradní plodinu pěstovat plodinu rovnocennou, vypočte se plnění podle výtěžku rovnocenné plodiny

(4) Byly-li zničeny keře vinné révy nebo babky chmele, je pojišťovna povinná vedle plnění podle předchozích odstavců uhradit též náklady potřebné k jejich novému vysazení.

(5) Byla-li plodina poškozena nebo zničena při dopravě z pozemku, na kterém byla vypěstována, určí se plnění pojišťovny podle § 17 a 18.

(6) Neohlásí-li zemědělská organizace zvýšení výměry víceletých pícnin pěstovaných na semeno oproti výměře, podle které bylo určeno pojistné, poskytne pojišťovna plnění v poměru, v jakém je původně stanovené pojistné k pojistnému, které by jí náleželo při splnění ohlašovací povinnosti zemědělskou organizací.

§ 13

Podle § 12 je pojišťovna povinná plnit, jestliže rozsah poškození na hlavní nebo vedlejší části plodiny na pozemku souvisle osetém nebo osázeném stejným druhem plodiny dosáhne alespoň 10 % a u plodiny zcela zničené požárem, povodní nebo záplavou alespoň 5 % ucelené části pozemku.

§ 14

(1) Jestliže se v důsledku události uvedených v § 3 odst. 1 a odst. 3 písm. b) a d) nebo v přímé souvislosti s ní zhoršila jakost raných brambor zeleniny, tabáku, chmele nebo předních rostlin a docílená realizační cena je proto nižší než cena, ze které se ve smyslu § 8 odst. 1 písm. b) vycházelo při stanovení pojistného za uvedené plodiny je pojišťovna povinná vyplatit tento rozdíl, pokud za zhoršení jakosti již neposkytla plnění podle § 12.

(2) Podle stejných zásad je pojišťovna povinná plnit, jestliže rozdíl uvedený v odstavci 1 vznikl proto, že se následkem události tam uvedených zpozdila sklizeň raných brambor a zeleniny

§ 15

(1) Byla-li vyzimováním poškozena nebo zničena plodina uvedená v § 3 odst. 3 písm. c) je pojišťovna povinná uhradit náklady na osivo použité k osevu postižené plodiny a nutné náklady na práce spojené s novým osetím nebo dosetím.

(2) Podle odstavce 1 je pojišťovna povinná plnit, jestliže rozsah poškození způsobeného vyzimováním na pozemku souvisle osetém stejným druhem plodiny dosáhl u ozimých obilnin, ozimých směsek a ozimé řepky alespoň 10 % a zemědělská organizace provedla nové osetí nebo dosetí poškozené nebo zničené plodiny a u podsevů víceletých pícnin takový rozsah, že porost na tomto pozemku nebo jeho části byl zaorán.

§ 16

Ustanovení § 12 o určování výše plnění neplatí, byla-li zničena sadba zeleniny, tabáku nebo jiné plodiny a k pojistné události došlo před přesazením sadby na definitivní místo v takovém případě je pojišťovna povinná plnit do výše nákladů, které byly před pojistnou událostí vynaloženy na vypěstování sadby, nejvýše však částku odpovídající ceně, za kterou lze nakoupit novou sadbu.

3. Zásoby z vlastní výroby zemědělské organizace**§ 17**

(1) Byla-li pojištnou událostí poškozena nebo zničena zásoba plodin z vlastní sklizně zemědělské organizace, je pojišťovna povinná vyplatit částku odpovídající ceně takového množství, o něž se zásoba snížila.

(2) Cenou podle odstavce 1 se rozumí cena, ze které se vycházelo při stanovení pojistného za příslušnou plodinu, a nebyla-li plodina v roce poškození nebo zničení plánována, stálá zúčtovací cena.

(3) Byla-li pojištnou událostí poškozena nebo zničena zásoba jiných věcí než plodin z vlastní sklizně, které však zemědělská organizace sama vyrobila, uhradí pojišťovna náklady na opravu poškozených věcí, popřípadě na pořízení věcí nových, nejvýše však částku ve výši nákladů, které bylo nutno na výrobu těchto věcí vynaložit. Jestliže by náklady na výrobu převýšily cenu, za kterou by zemědělská organizace tyto věci prodala, vyplatí pojišťovna jen tuto cenu.

(4) Od částky určené podle předchozích odstavců odečte pojišťovna cenu zbytků a od částky určené podle odstavce 1 též částku, o kterou se snížily náklady na ošetřování a další zpracování, jež by jinak bylo nutno ještě vynaložit.

(5) Podle odstavců 1 až 4 je pojišťovna povinná plnit také tehdy, byla-li věc z vlastní výroby zemědělské organizace ztracena nebo odcizena v přímé souvislosti s pojištnou událostí.

§ 18

Pojišťovna není povinná plnit, jestliže plnění týkající se zásob z vlastní výroby zemědělské organizace, na které jí vzniklo právo z téže pojistné události, nepřesáhne celkem částku 1000 Kčs.

4. Movité věci**§ 19**

(1) Byla-li pojištnou událostí poškozena movitá věc, je pojišťovna povinná vyplatit částku potřebnou na její opravu až do výše odpovídající ceně, kterou věc měla bezprostředně před pojištnou událostí.

(2) Byla-li věc poškozena natolik, že ji nelze opravou uvést do předešlého stavu, nebo byla-li zničena, je pojišťovna povinná vyplatit částku ve výši ceny kterou věc měla bezprostředně před pojištnou událostí.

(3) Cena, kterou měla věc bezprostředně před pojištnou událostí, se určí tak, že se od pořizovací ceny nové věci téhož druhu a téže jakosti nebo věci s ní srovnatelné odečte částka vyjadřující opotřebení, popřípadě jiné znehodnocení pojištěné věci z doby před pojištnou událostí.

(4) Od částky určené podle předchozích odstavců odečte pojišťovna cenu zbytků věcí.

(5) Podle předchozích odstavců je pojišťovna povinná plnit také tehdy, byla-li movitá věc ztracena nebo odcizena v přímé souvislosti s pojištnou událostí.

§ 20

(1) Pojišťovna není povinná plnit, jestliže plnění týkající se movitých věcí, na které zemědělské organizaci vzniklo právo z téže pojistné události, nepřesáhne celkem částku 1000 Kčs.

(2) Týká-li se pojistná událost peněz, je pojišťovna povinná plnit, pokud je měla zemědělská organizace u sebe v souladu s předpisy o pokladničních operacích, a to

- a) bez omezení, byly-li uloženy v ohnivzdorné pokladně,
- b) nejvýše do 10 000 Kčs v ostatních případech.

5. Hospodářské a jiné zvířata**§ 21**

(1) Bylo-li pojištnou událostí postiženo hospodářské nebo jiné zvíře, je pojišťovna povinná vyplatit částku určenou podle kvality, u užitkového nebo jatečného hospodářského zvířete i podle hmotnosti zvířete ke dni, kdy bylo z důvodu, který vedl k pojistné události, prvně vyšetřeno veterinářem, a odpovídající realizační ceně, které se k tomuto dni v průměru v Slovenské socialistické republice odvíjí při prodeji plemenného, chovného, užitkového, jatečného nebo jiného zvířete. Plnění nesmí přesáhnout stanovené ceny jednotlivých druhů zvířat, jimiž se rozumějí základní nákupní ceny bez dalších příplatků.

(2) Plnění pojišťovny se snižuje o výtěžek docílený prodejem zvířete postiženého pojištnou událostí nebo prodejem jeho zužitkovatelných částí, popřípadě o částku, na kterou zemědělské organizaci vzniklo právo z odpovědnosti jiného za vady zvířete.

(3) Jestliže hospodářské zvíře určené k plemenitbě v důsledku pojistné události ze zákonného pojištění hospodářských zvířat trvale ztratí schopnost plodit potomstvo způsobilé další produkce plemenných zvířat nebo bylo-li z plemenitby vyřazeno, je pojišťovna povinná vyplatit částku odpovídající rozdílu mezi cenou, kterou mělo zvíře určené k plemenitbě, a cenou, kterou má po ztrátě plemenné hodnoty.

(4) Z živelního pojištění je pojišťovna povinná podle odstavců 1 a 2 plnit také tehdy, ztratilo-li se zvíře při pojistné události nebo v přímé souvislosti s ní.

(5) Vzniklo-li právo na plnění ze živelního pojištění jiného než hospodářského zvířete, je pojišťovna povinná plnit jen do částky 5000 Kčs za jedno zvíře.

§ 22

(1) Z pojištění hospodářských zvířat hraří pojišťovna také náklady vynaložené z důvodu pojistné události, pokud byly spojeny

- a) s veterinárně léčebnou péčí poskytnutou veterinářem a s nutnou porážkou postiženého hospodářského zvířete;
- b) s nařízenou dezinfekcí, dezinfekcí nebo deratizací objektu, ve kterém jsou chována postižená nebo ohrožená hospodářská zvířata.

(2) Pojišťovna nehradí náklady podle odstavce 1, má-li tuto povinnost jiný

§ 23

Pojišťovna je oprávněna plnění určené podle § 21 a 22 přiměřeně snížit až o 60 % došlo-li k pojistné události nebo ke zvětšení rozsahu jejích následků neodborným zásahem pracovníka zemědělské organizace nebo proto, že tato organizace

- a) porušila povinnosti vyplývající pro ni ze schváleného zdravotního plánu na zdojení nákazy či jiného hromadného onemocnění infekčního nebo parazitárního původu;
- b) bez souhlasu příslušných orgánů nebo bez odborné veterinární kontroly použila ke krmení hospodářských zvířat medikované nebo antibiotické krmné přípravky, vitaminové a minerální přísady, látky ovlivňující fyziologickou funkci a užitkovost hospodářských zvířat či jiná neobvyklá nebo nově vyvíjená krmiva nebo krmné směsi, jakož i krmné technologie;
- c) k zapuštění plemenece použila plemeníka, který nebyl k plemenitbě uznán výběrovou komisí ministerstva zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky, nebo při umělé inseminaci použila spermatu neodpovídajícího platné technické normě;
- d) nevyžádala včas odborné veterinární ošetření.

§ 24

Pojišťovna není povinna plnit, jestliže plnění týkající se hospodářských a jiných zvířat, na které zemědělské organizaci vzniklo právo z téže pojistné události, nepřesáhne celkem částku 1000 Kčs.

B. Ovoce

§ 25

(1) Základem pro určení výše plnění z pojištění úrody ovoce je rozdíl mezi plánovaným výtěžkem a výtěžkem skutečně docíleným, kterým se rozumí hodnota sklizeného množství stejného druhu ovoce, vyjádřená v ceně, za kterou je zemědělská organizace realizovala, nebo v ceně, kterou se vyjádřil jeho plánovaný výtěžek, jde-li o nerealizovanou část.

(2) Pojišťovna je povinna za součinnosti zemědělské organizace, podle poznatků získaných od orgánů zemědělské správy a podle zjištění povahy příčin a rozsahu zničení či snížení množství a zhoršení jakosti úrody jednotlivých druhů ovoce vypočítat snížení výtěžku tak, aby plnění nezahrnovalo důsledky činností, na něž se pojištění úrody ovoce nevztahuje.

(3) Ze snížení výtěžku vypočteného podle odstavce 1 a 2 je pojišťovna povinna plnit částku přesahující 20 % plánovaného výtěžku ovoce, jehož se plnění týká.

(4) Od částky určené podle odstavce 3 pojišťovna odečte obvyklé náklady na ošetřování a sklizení, které již nebylo třeba vynaložit proto, že byla zničena úroda nebo část úrody, za jejíž výtěžek pojišťovna plní.

(5) Bylo-li na pozemku souvisle osázeném zničeno alespoň 10 % trsů jahodníku události, na jejíž důsledky se vztahuje pojištění úrody ovoce, je pojišťovna povinna vyplatit částku odpovídající nákladům potřebným k jejich novému vysazení, postihla-li je tato událost v prvním nebo druhém roce po jejich výsadbě.

(6) Bylo-li ovoce poškozeno nebo zničeno při dopravě z pozemku, na kterém bylo vypěstováno, je pojišťovna povinna plnit, došlo-li k tomu následkem události uvedené v § 3 odst. 1, výše plnění se určí podle ustanovení platných pro plnění u zásob plodin z vlastních sklizně zemědělské organizace (§ 17 a 18)

§ 26

Pojišťovna je oprávněna plnění určené podle § 25 přiměřeně snížit až o 30 % došlo-li k pojistné události nebo ke zvětšení rozsahu jejích následků proto, že zemědělská organizace neprovedla opatření ke zmírnění nepříznivých okolností, které byly příčinou snížení plánovaného výtěžku, ačkoli nastaly v době, kdy to agrotechnické zásady a objektivní podmínky umožňovaly

7 Zvláštní případy plnění

§ 27

(1) Učinila-li zemědělská organizace opatření, která mohla vzhledem k okolnostem případu považovat za nutná k odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události nebo ke zmírnění následků pojistné události, pojišťovna jí uhradí náklady, které na taková opatření vynaložila, byly-li úměrné ceně pojištěné věci. Z pojištění úrody ovoce pojišťovna tyto náklady uhradí, jestliže jejich příčinou byla některá živelní událost (§ 3 odst. 1) nebo mráz.

(2) Pojišťovna nehradí náklady na obvyklou údržbu nebo na ošetřování pojištěné věci ani náklady spojené s odvozem zvířat nebo masa nutně poražených hospodářských zvířat na sanitní jatky.

§ 28

Pojišťovna uhradí zemědělské organizaci přiměřené náklady, které byla povinna vynaložit z bezpečnostních a hygienických důvodů nebo z jiného veřejného zájmu na odklizení zbytků pojištěné věci poškozené nebo zničené pojistnou událostí.

ČÁST ČTVRTÁ

PŘEDCHÁZENÍ ŠKODAM NA MAJETKU
ZEMĚDĚLSKÝCH ORGANIZACÍ

§ 29

(1) Při provozování zákonného pojištění provádí pojišťovna v souladu s jeho účelem činnost zaměřenou na předcházení škodám, které pojištěný majetek postihují, a na zmírňování rozsahu jejich následků (dále jen zábrana škod) a to zejména ve spolupráci s orgány činnými v zábraně škod.

(2) Zábranu škod je pojišťovna povinna provádět jak při zjišťování podkladů potřebných pro výpočet pojistného a pro určení výše svého plnění, tak i při zavádění a rozšiřování technických, organizačních i jiných opatření napomáhajících či sloužících zemědělským organizacím k odvrácení pojistných událostí a ke zmírnění rozsahu jejich následků, na závažné poznatky a na závady při tom zjištěné nebo na nebezpečí hrozící pojištěnému majetku je pojišťovna oprávněna zemědělskou organizací písemně upozornit a doporučit jí potřebná opatření.

(3) K účelům zábrany škod v zemědělské výrobě poskytuje pojišťovna z plánované části pojistného přijatého za zákonné pojištění finanční příspěvky popřípadě věcné prostředky.

§ 30

(1) Pojišťovna poskytne zemědělské organizaci slevu až do výše 15 % z pojistného za živelní pojištění stavby ve které jsou požární úseky s nebezpečím požáru chráněny samočinnou elektrickou požární signalizací, jejíž stav je každoročně ověřen odborným podnikem pověřeným ministerstvem vnitra Slovenské socialistické republiky

(2) Za podmínky uvedené v odstavci 1 poskytne pojišťovna též slevu až do výše 30 % z pojistného za živelní pojištění stavby chráněné samočinným stabilním hasicím zařízením.

§ 31

(1) Zemědělské organizace jsou povinny umožnit pověřeným pracovníkům pojišťovny provést pojistné technickou prohlídku pojištěného majetku, nahlédnout do požární technické, projekční, účetní a jiné obdobné dokumentace a přezkoumat činnost zařízení sloužících k ochraně pojištěného majetku.

(2) Součinnost zemědělské organizace při zjišťování podkladů potřebných pro výpočet pojistného a pro určení výše plnění pojišťovny zahrnuje také povinnost zemědělské organizace podat pověřenému pracovníku pojišťovny potřebná vysvětlení na místě.

(3) Způsobí-li zemědělská organizace zvýšení nákladů pojišťovny na vyřizování pojistné události zejména tím, že úkony pojišťovny musí být opakovány nebo podklady předkládané zemědělskou organizací pro úředně nepotvrzené opravy a doplňování ztratí věrohodnost, takže je nutno rozhodující skutečnosti zjišťovat nově, je pojišťovna oprávněna plnění, o jehož určení šlo snížit o částku takto vzniklých nákladů.

(4) Pojišťovna je rovněž oprávněna snížit plnění, došlo-li k pojistné události nebo ke zvětšení rozsahu jejích následků z příčiny na kterou již předtím zemědělskou organizací písemně upozornila (§ 29 odst. 2). Toto snížení může činit nejvýše 30 %, a bylo-li písemné upozornění pojišťovny před pojistnou událostí opětováno, nejvýše 60 % plnění pojišťovny

§ 32

V zájmu účelného provádění zábrany škod a součinnosti pojišťovny a zemědělských organizací při provozování zákonného pojištění mohou zemědělská organizace a pojišťovna uzavřít písemnou dohodu, kterou se v souladu s touto vyhláškou upraví podrobnosti podle konkrétních podmínek obou stran. Touto dohodou lze vymezit i bližší podmínky a přesnou výši slev z pojistného podle § 30 a odlišné od úpravy uvedené v § 33 odst. 1 stanovit způsob a termíny oznamování pojistných událostí týkajících se hospodářských zvířat.

ČÁST PÁTÁ

SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 33

(1) Zemědělská organizace je povinna písemně oznámit pojišťovně, že nastala pojistná událost, a to bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 8 dnů ode dne, kdy se o tom dozvěděla, na požádání pojišťovny je povinná předložit doklady potřebné ke zjištění rozsahu pojistné události.

(2) Pracovníci pojišťovny zjišťují za součinnosti zemědělské organizace příčiny pojistné události a její rozsah. O výsledcích tohoto zjištění a o opatřeních dohodnutých ke zmírnění rozsahu následků pojistné události se pořídí zápis, který podepíší obě strany; jeden stejnopis zápisu obdrží zemědělská organizace. Totéž platí o zjišťování okolností týkajících se snížení plánovaného výtěžku sklizně ovoce (§ 9 odst. 4 písm. b))

(3) Porušila-li zemědělská organizace povinnosti stanovené právními předpisy k ochraně majetku před škodami nebo povinnosti stanovené v od-

stavci 1 a mělo-li to vliv na vznik pojistné události nebo na zvětšení rozsahu jejích následků, je pojišťovna oprávněna plnění přiměřeně snížit až o 30 %, totéž platí, porušila-li zemědělská organizace povinnost vyplývající pro ni z dohody uzavřené s pojišťovnou podle § 32, již byl způsob a termíny oznamování pojistných událostí upraven odlišně.

(4) Neprovedla-li zemědělská organizace dohodnutá opatření uvedená v zápise pořízeném podle odstavce 2 nebo porušila-li povinnosti uvedené v odstavci 3 vědomě, je pojišťovna oprávněna plnění snížit až o 60 %.

§ 34

(1) Šetření nutné ke zjištění rozsahu povinnosti pojišťovny plnit musí být provedeno bez zbytečného odkladu a je skončeno podpisem závěrečného prohlášení v zápisu pořízeném podle § 33 odst. 2. Plnění pojišťovny je splatné do 30 dnů od podpisu závěrečného prohlášení.

2) Nemůže-li být šetření skončeno do jednoho měsíce po tom, kdy se pojišťovna o pojistné události dozvěděla, je pojišťovna povinna poskytnout zemědělské organizaci přiměřenou zálohu do 15 dnů ode dne, kdy zemědělská organizace o zálohu požádala.

(3) Je-li pojišťovna s plněním v prodlení, je povinna zaplatit zemědělské organizaci poplatek z prodlení ve výši 0,05 % z dlužné částky za každý den prodlení, počínajíc desátým dnem po splatnosti plnění, poplatek menší než 100 Kčs se neplatí.

§ 35

Vzájemné splatné pohledávky uvedené v § 8 a 34 lze vyrovnat započtením.

§ 36

Snížení, které je pojišťovna oprávněna provést podle § 23, 26, 31 a 33, může činit u plnění z jedné pojistné události nejvýše 60 %.

§ 37

Majetkem podle § 1 se pro účely této vyhlášky rozumějí věci, které zemědělská organizace

- a) má ve vlastnictví nebo ve správě,
- b) má v trvalém užívání podle předpisů o správě národního majetku,
- c) užívá na základě práva užívání k zajištění výroby¹⁾
- d) užívá podle písemné dohody (hospodářské smlouvy) o dočasném užívání věci (majetku) s jejím vlastníkem (správcem) na nějž se nevztahuje zákonné pojištění, pokud je podle této dohody povinna užívanou věc poškozenou pojistnou událostí opravit nebo pořídit věc novou.

Tímto majetkem se rozumějí i plodiny a ovoce pěstované zemědělskou organizací.

§ 38

Pokud zákonné pojištění není touto vyhláškou upraveno, řídí se ustanoveními občanského zákoníku, hospodářského zákoníku a předpisů vydaných k provedení těchto zákonů.²⁾

§ 39

Zrušuje se vyhláška č. 184/1969 Sb., kterou se stanoví rozsah a podmínky zákonného pojištění socialistických zemědělských organizací, ve znění vyhlášky č. 16/1971 Sb.

§ 40

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1976.

Náměstek ministra.

Dr. Prokop v r

¹⁾ Zákon č. 123/1975 Sb., o užívání půdy a jiného zemědělského majetku k zajištění výroby

²⁾ § 345—370 občanského zákoníku, § 358—360 hospodářského zákoníku, vyhláška č. 48/1964 Sb., o pojistných podmínkách pro pojištění majetku.

163

VYHLÁŠKA

ministerstva školství České socialistické republiky

ze dne 28. prosince 1975

o přijímání ke studiu na vysoké školy

Ministerstvo školství České socialistické republiky stanoví podle § 19 odst. 1 zákona č. 19/1960 Sb., o vysokých školách:

Č A S T I

P R I J Í M Á N Í D O Ř Á D N Ě H O S T U D I A

Oddíl první

Denní studium

§ 1

Všeobecné podmínky

K řádnému studiu na vysokých školách mohou být v souladu s potřebami společnosti přijímáni uchazeči, kteří mají úplné střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou a prošli úspěšně přijímacím řízením na vysoké škole; na vysoké škole uměleckého směru může děkan výjimečně upustit od požadavku úplného středního vzdělání, jde-li o uchazeče, který projevil mimořádné umělecké nadání.

§ 2

Podání a zasílání přihlášek vysokým školám

(1) Přihlášky ke studiu na vysoké školy podávají žáci škol poskytujících úplné střední vzdělání na předepsaných tiskopisech ředitelům škol od zahájení školního roku do konce listopadu posledního studijního ročníku; přihlášky na vysoké školy uměleckého směru do 31. října. Ředitelé škol připojí k přihlášce komplexní hodnocení uchazeče, které vypracuje třídní učitel a podepisuje ředitel školy třídní učitel a výchovný poradce. Komplexní hodnocení stručně a výstižně vyjadřuje předpoklady ke studiu na vysoké škole, vývoj žákovy osobnosti po dobu studia na střední škole, zejména jeho schopnosti, vědomosti, dovednosti a rodinné prostředí. S komplexním hodnocením seznámí ředitel školy žáka (v případě nezletilosti jeho zákonného zástupce) který k němu může připojit své vyjádření. Přihlášky s přílohami zasílají ředitelé škol děkanům nejpozději do 31. března, na vysoké školy

uměleckého směru nejpozději do 31. prosince předcházejícího roku. Přihlášky na vysoké školy vychovávající učitele a na fakultu žurnalistiky University Karlovy zasílají ředitelé škol krajským národním výborům, a to nejpozději do 31. ledna. Krajské národní výbory zašlou tyto přihlášky děkanům nejpozději do 31. března.

(2) Uchazeči, kteří nejsou žáky škol poskytujících úplné střední vzdělání, podávají přihlášky v termínech uvedených v předcházejícím odstavci prostřednictvím organizace, u které jsou v pracovním nebo obdobném poměru a která připojí k přihlášce komplexní hodnocení uchazeče podle ustanovení odstavce 1. Nejsou-li v pracovním nebo obdobném poměru, podávají přihlášky prostřednictvím místního (městského) národního výboru příslušného podle místa bydliště uchazeče.

(3) Součástí přihlášky uchazeče je lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti k vysokoškolskému studiu a přihládnutím ke zvláštním požadavkům jednotlivých studijních oborů a k výkonu povolání, pro které získá kvalifikaci vysokoškolským studiem, uchazeč se změněnou pracovní schopností předloží potvrzení o zdravotní způsobilosti vydané okresní posudkovou komisí sociálního zabezpečení.

(4) Děkanát si může vyžádat i další podklady a údaje o uchazeči svědčící o jeho schopnostech, nadání a zájmu o vysokoškolské studium.

(5) Má-li přihláška formální nedostatky nebo nejsou-li některé údaje řádně doloženy vyzve děkanát uchazeče, aby je v přiměřené lhůtě odstranil nebo přihlášku doplnil. Projde-li tato lhůta vinou uchazeče marně, nebo nevyhovuje-li přihláška ostatním podmínkám stanoveným v § 1 a 2, může děkan přihlášku zamítnout. Proti rozhodnutí o zamítnutí se může uchazeč odvolat obdobně jak je uvedeno v § 5 odst. 4.

§ 3

Způsoby přijímání na vysoké školy

(1) Při přijímání uchazečů ke studiu se postupuje tak, že výsledky studia dosažené na škole po-

skytující úplné střední vzdělání se zhodnotí spolu s výsledky přijímací zkoušky, které se musí uchazeči podrobit.

(2) Děkan fakulty může určit, že bez přijímací zkoušky se přijmou uchazeči, kteří vyhovují přijímacím podmínkám.

(3) Bez přijímací zkoušky se vždy přijímají uchazeči v případech stanovených zvláštními předpisy¹⁾

4) Uchazeči, kteří jsou autory objevu, významného vynálezu, významného zlepšovacího návrhu nebo významného průmyslového vzoru,²⁾ uchazeči z oblastí vyžadujících zvýšenou potřebu kvalifikovaných kádrů se přijímají přednostně, pokud rovnocenně vyhovují všem ostatním přijímacím podmínkám.

(5) V případech, že přijímací zkouška nebude součástí přijímacího řízení (odst. 2 a 3), vyzve děkanát uchazeče, aby v určené lhůtě po maturitní zkoušce předložil v originále nebo v ověřeném opise maturitní vysvědčení a výroční vysvědčení z posledního ročníku střední školy

§ 4

Přijímací zkouška

(1) Přijímací zkoušky na vysoké školy se konají nejdříve 14 dnů po skončení maturitních zkoušek. Na vysokých školách uměleckého směru se mohou přijímací zkoušky konat od 1. února. Termín konání zkoušek sdělí děkanát uchazečům nejméně 14 dnů předem.

(2) Úkolem přijímacích zkoušek je umožnění výběru nejschopnějších uchazečů na příslušný obor studia, posouzení celkových prokázaných schopností a vědomostí potřebných ke studiu zvoleného oboru, morálního profilu a celkové osobní vyspělosti k vysokoškolskému studiu.

(3) Přijímací zkouška je písemná a ústní nebo jen písemná nebo jen ústní. Písemnou přijímací zkoušku nekonají uchazeči — autoři objevů, vynálezů, zlepšovacích návrhů nebo průmyslových vzorů a podle rozhodnutí děkana dále ti, kteří se úspěšně umístili v soutěžích nebo olympiádách vyhlášených ministerstvem školství v předmětech rozhodujících pro zvolený obor. Písemná zkouška se koná nejvýše ze dvou předmětů. Předměty a tematické celky obsahu zkoušky určuje ministerstvo školství ČSR. Vyžaduje-li to povaha studijního oboru, koná se talentová nebo praktická zkouška. Tyto zkoušky lze konat i před vlastní přijímací zkouškou, pozvání k nim musí být odesláno alespoň 14 dní předem.

(4) Uchazeči předloží při přijímací zkoušce průkaz totožnosti, výroční vysvědčení z posledního ročníku studia a maturitní vysvědčení.

(5) Nemůže-li se uchazeč k přijímací zkoušce z vážných důvodů dostavit, zejména pro nemoc, stanoví mu děkan na jeho žádost, kterou je třeba poslat nejpozději do 5 dnů od stanoveného dne zkoušky náhradní termín.

(6) Přijímací zkoušky připravují a provádějí zkušební komise, které jsou nejméně tříčlenné. Jejich předsedu a členy jmenuje děkan z učitelů fakulty.

(7) O přijímacích zkouškách vede zkušební komise protokol, ve kterém se zaznamenávají podstatné skutečnosti charakterizující, zda a v jaké míře projevili uchazeč při zkoušce předpoklady pro studium zvoleného oboru. Tento závěr slouží jako podklad pro rozhodnutí o přijetí.

§ 5

Rozhodnutí o přijetí

(1) O přijetí uchazečů ke studiu rozhoduje v rámci plánovaného počtu přijímaných studentů děkan fakulty, který si zřizuje přijímací komisi jako svůj poradní orgán. Při rozhodování o přijetí děkan fakulty přihlíží k výsledkům přijímací zkoušky pokud ji uchazeč konal, a k jeho hodnocení. Rozhodnutí děkana oznámí děkanát uchazeči písemně do 8 dnů po skončení přijímacího řízení. Rozhodnutí o nepřijetí musí obsahovat odůvodnění a poučení o opravných prostředcích.

(2) Přihlášky uchazečů, kteří nebyli přijati ke studiu, postoupí děkanát na jejich žádost ihned té fakultě, kterou uchazeč v žádosti uvedl. Žádost uchazeče o převod přihlášky má účinky vzdání se odvolání. Děkan fakulty, který takovou přihlášku obdržel, postupuje podle § 3 této vyhlášky pokud na fakultě jsou volná místa. Jinak přihlášku vrací zpět.

(3) Rozhodnutí o přijetí na vysoké školy uměleckého směru, pokud jde o uchazeče, kteří do dne vydání rozhodnutí nesložili maturitní zkoušku, je (s výjimkou uchazečů uvedených v § 1) podmíněné. Nepředložil-li uchazeč maturitní vysvědčení nejpozději do dne zápisu na příslušnou fakultu, nemůže být zapsán ke studiu.

(4) Proti rozhodnutí o nepřijetí se může uchazeč odvolat do 5 dnů ode dne doručení rozhodnutí děkanátu. Pokud děkan odvolání nevyhoví, předloží je k rozhodnutí rektorovi, a jde-li o vysokou školu, která se nedělí na fakulty, nebo samostatnou fakultu, ministerstvu školství ČSR. Jejich rozhodnutí je konečné.

¹⁾ Směrnice o zřizování a organizaci internátních středních škol pro pracující a studia na nich ze dne 13. června 1973 čj. 16 664/73-210, Věstník MŠ a MK, roč. 1973, str. 126.

²⁾ § 120 odst. 1 písm. a) zákona č. 84/1972 Sb., o objevech, vynálezech, zlepšovacích návrzích a průmyslových vzorech.

Oddíl druhý

Studium při zaměstnání

§ 6

(¹) Ke studiu při zaměstnání mohou být přijati jen uchazeči, kteří splnili základní vojenskou službu, pokud jí podléhají.

(²) Při rozhodování o přijetí se přihlíží též k praxi uchazeče, a to zejména k praxi odpovídající zvolenému oboru studia, její druh a požadovanou délku určí děkan, který přihlíží i k tomu, zda uchazeč již má jiné vysokoškolské vzdělání.

(³) Jinak platí pro přijímání uchazečů ke studiu při zaměstnání přiměřeně ustanovení § 1 až 5 této vyhlášky

ČÁST II

PŘIJÍMÁNÍ DO MIMOŘÁDNÉHO STUDIA

§ 7

Uchazeči o mimořádné studium⁵⁾ musí splnit podmínky stanovené v § 1 této vyhlášky. Způsob podávání přihlášek a způsob rozhodování o přijetí stanoví děkan, vycházející z ustanovení § 2 až 5 této vyhlášky

ČÁST III

USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ

§ 8

(¹) Jde-li o přijetí uchazeče, který již na vysoké škole studoval, nebo o uchazeče, který úspěšně ukončil jiné vysokoškolské studium, může děkan fakulty přijmout přihlášku i mimo stanovené termíny a může uchazeči zcela nebo zčásti prominout přijímací zkoušku.

(²) Na vysokých školách, které se nedělí na fakulty plní úkoly děkana podle této vyhlášky rektor; úkoly děkanátu rektorát.

§ 9

Tato vyhláška se vztahuje také na cizí státní příslušníky, kteří mají povolený pobyt na území ČSSR a kteří mohou být přijati ke studiu na vysoké školy jen se souhlasem ministerstva školství ČSR, o který požádají při podávání přihlášky

§ 10

(¹) Zrušuje se vyhláška ministerstva školství České socialistické republiky č. 15/1969 Sb. o přijímání ke studiu na vysoké školy

(²) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:

Vondruška v. r.

⁵⁾ § 7 zákona č. 19/1968 Sb., o vysokých školách.

164

VYHLÁŠKA

ministerstva školství Slovenské socialistické republiky

ze dne 28. prosince 1975

o přijímání ke studiu na vysokých školách

Ministerstvo školství Slovenské socialistické republiky stanoví podle § 19 odst. 1 zákona č. 19/1966 Sb., o vysokých školách.

ČÁST PRVNÍ PŘIJÍMÁNÍ K ŘÁDNÉMU STUDIU

Oddíl první Denní studium

§ 1

Všeobecné podmínky

K řádnému studiu na vysokých školách se přijímají v souladu s potřebami společnosti uchazeči, kteří mají úplné střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou a úspěšně prošli přijímacím řízením na vysoké škole; na vysoké škole uměleckého směru může děkan výjimečně upustit od požadavku úplného středního vzdělání, jde-li o uchazeče, který projevil mimořádné umělecké nadání.

§ 2

Podávání a zasilání přihlášek vysokým školám

(1) Přihlášky ke studiu na vysokých školách podávají žáci škol poskytujících úplné střední vzdělání na předepsaných tiskopisech ředitelům škol od zahájení školního roku do konce listopadu posledního studijního ročníku, přihlášky na vysoké školy uměleckého směru do 31. října. Ředitelé škol připojí k přihlášce komplexní hodnocení uchazeče, které vypracuje třídní učitel a podepisuje ředitel školy třídní učitel a výchovný poradce. Komplexní hodnocení stručně a výstižně vyjadřuje předpoklady ke studiu na vysoké škole, vývoj žákovy osobnosti během studia na střední škole, zejména jeho schopnosti, vědomosti, zručnosti a rodinné prostředí. S komplexním hodnocením seznámí ředitel školy žáka (u nezletilého jeho zákonného zástupce), který k němu může připojit své vyjádření. Přihlášky s přílohami zasílají ředitelé škol děkanátům nejpozději do 31. března, na vysoké školy uměleckého směru nejpozději do 31. prosince předcházejícího roku. Přihlášky na vysoké školy připravují

její učitele a na obor žurnalistiky zasílají ředitelé škol krajským národním výborům, a to nejpozději do 31. ledna. Krajské národní výbory zašlou tyto přihlášky děkanátům nejpozději do 31. března.

(2) Uchazeči, kteří nejsou žáky škol poskytujících úplné střední vzdělání, podávají přihlášky v termínech uvedených v předchozím odstavci prostřednictvím organizace, u níž jsou v pracovním nebo obdobném poměru a která připojí k přihlášce komplexní hodnocení uchazeče podle ustanovení odstavce 1. Nejsou-li v pracovním nebo obdobném poměru, podávají přihlášky prostřednictvím místního (městského) národního výboru příslušného podle bydliště uchazeče.

(3) Součástí přihlášky je lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti uchazeče k vysokoškolskému studiu s přihlédnutím ke zvláštním požadavkům jednotlivých studijních oborů a k výkonu povolání, pro které získá vysokoškolským studiem kvalifikaci, uchazeč se změněnou pracovní schopností předloží potvrzení o zdravotní způsobilosti, vydané okresní posudkovou komisí sociálního zabezpečení.

(4) Děkanát si může vyžádat o uchazeči i další podklady a údaje svědčící o jeho schopnostech, na dání a zájmu o vysokoškolské studium.

(5) Má-li přihláška formální nedostatky nebo nejsou-li některé údaje řádně doloženy vyzve děkanát uchazeče, aby je v přiměřené době odstranil nebo přihlášku doplnil. Projde-li tato lhůta vinou uchazeče nebo nevyhovuje-li přihláška ostatním podmínkám stanoveným v § 1 a 2, může děkan přihlášku zamítnout. Proti rozhodnutí o zamítnutí se může uchazeč odvolat obdobně jak je uvedeno v § 5 odst. 4.

§ 3

Způsoby přijímání na vysoké školy

(1) Při přijímání uchazečů ke studiu se postupuje tak, že výsledky studia dosažené na škole poskytující úplné střední vzdělání se zhodnotí spolu s výsledky přijímací zkoušky, které se musí uchazeči podrobit.

(2) Děkan fakulty může určit, že uchazeči, kteří vyhovují přijímacím podmínkám, se přijmou bez přijímací zkoušky.

(3) Bez přijímací zkoušky se vždy přijímají uchazeči v případech stanovených zvláštními předpisy¹⁾

(4) Uchazeči, kteří jsou autory objevu, významného vynálezu, významného zlepšovacího návrhu nebo významného průmyslového vzoru,²⁾ uchazeči z oblastí vyžadujících zvýšenou potřebu kvalifikovaných pracovníků se přijímají přednostně, pokud rovnocenně vyhovují všem ostatním přijímacím podmínkám.

(5) Nebude-li přijímací zkouška součástí přijímacího řízení (odstavce 2 a 3), vyzve děkanát uchazeče, aby v určené lhůtě po maturitní zkoušce předložil v originále nebo v ověřeném opisu maturitní vysvědčení a výroční vysvědčení z posledního ročníku střední školy.

§ 4

Přijímací zkouška

(1) Přijímací zkoušky na vysoké školy se konají nejdříve 14 dnů po skončení maturitních zkoušek. Na vysokých školách uměleckého směru se mohou přijímací zkoušky konat od 1. února. Termín konání zkoušek sdělí děkanát uchazečům alespoň 14 dnů předem.

(2) Úkolem přijímacích zkoušek je umožnit výběr nejschopnějších uchazečů na příslušný studijní obor posouzení celkových prokázaných schopností a vědomostí potřebných ke studiu zvoleného oboru, morálního profilu a celkové osobní vyspělosti k vysokoškolskému studiu.

(3) Přijímací zkouška je písemná a ústní nebo jen písemná nebo jen ústní. Písemnou přijímací zkoušku nekonaí uchazeči — autoři objevů, vynálezů, zlepšovacích návrhů nebo průmyslových vzorů a podle rozhodnutí děkana dále ti, kteří se úspěšně umístili v soutěžích nebo olympiádách vyhlášených ministerstvem školství v předmětech rozhodujících pro zvolený obor. Písemná zkouška se koná nejvýše ze dvou předmětů. Předměty a tematické celky obsahu zkoušky určuje ministerstvo školství Slovenské socialistické republiky. Vyžaduje-li to povaha studijního oboru, koná se talentová nebo praktická zkouška. Tyto zkoušky lze konat i před vlastní přijímací zkouškou, pozvání k nim musí být odesláno alespoň 14 dnů předem.

(4) Uchazeči předloží při přijímací zkoušce průkaz totožnosti, výroční vysvědčení z posledního ročníku studia a maturitní vysvědčení.

(6) Nemůže-li se uchazeč k přijímací zkoušce dostavit z vážných důvodů, zejména pro nemoc, stanoví mu děkan na jeho žádost, kterou je třeba podat nejpozději do 5 dnů od stanoveného dne zkoušky, náhradní termín.

(6) Přijímací zkoušky připravují a provádějí zkušební komise, které jsou nejméně tříčlenné; jejich předsedu a členy jmenuje děkan z učitelů fakulty.

(7) O přijímacích zkouškách vede zkušební komise protokol, v němž se zaznamenávají podstatné skutečnosti charakterizující, zda a v jaké míře projevili uchazeč při zkoušce předpoklady pro studium zvoleného oboru. Tento závěr slouží jako podklad pro rozhodnutí o přijetí.

§ 5

Rozhodnutí o přijetí

(1) O přijetí uchazečů ke studiu rozhoduje v rámci plánovaného počtu přijímaných studentů děkan fakulty, který si zřizuje přijímací komisi jako svůj poradní orgán. Při rozhodování o přijetí přihlíží děkan fakulty k výsledkům přijímací zkoušky, pokud ji uchazeč konal, a k jeho hodnocení. Rozhodnutí děkana oznámí děkanát uchazeči písemně do 8 dnů po skončení přijímacího řízení. Rozhodnutí o nepřijetí musí obsahovat odůvodnění a poučení o opravných prostředcích.

(2) Přihlášky uchazečů, kteří nebyli přijati ke studiu, postoupí děkanát na jejich žádost ihned té fakultě, kterou uchazeč v žádosti uvedl. Žádost uchazeče o postoupení přihlášky má účinky vzdání se odvolání. Děkan fakulty který takovou přihlášku obdržel, postupuje podle § 3 této vyhlášky; pokud na fakultě jsou volná místa. Jinak přihlášku vrátí zpět.

(3) Rozhodnutí o přijetí na vysoké školy uměleckého směru, jde-li o uchazeče, který do dne vydání rozhodnutí nesložil maturitní zkoušku, je (s výjimkou uchazečů uvedených v § 1) podmíněné. Nepředložil-li uchazeč maturitní vysvědčení nejpozději do dne zápisu na příslušnou fakultu, nelze ho zapsat ke studiu.

(4) Proti rozhodnutí o nepřijetí se může uchazeč odvolat do 5 dnů ode dne doručení rozhodnutí děkanátu. Pokud děkan odvolání nevyhoví, předloží je k rozhodnutí rektorovi, a jde-li o vysokou školu, která se nachází na fakultě nebo o samostatnou fakultu, ministerstvu školství Slovenské socialistické republiky. Jejich rozhodnutí je konečné.

¹⁾ Výnos ze dne 18. června 1973 č. 8711/1973-II/3 o zřízení a organizaci internátních středních škol pro pracující a o studiu na nich (časopis „Zvesti MS a MK SSR“ 1973, strana 79, reg. v částce 28/1973 Sb.)

²⁾ § 120 odst. 1 písm. a) zákona č. 84/1972 Sb., o objevech, vynálezech, zlepšovacích návrzích a průmyslových vzorech

Druhý oddíl

Studium při zaměstnání

§ 6

(¹) Ke studiu při zaměstnání lze přijmout jen uchazeče, kteří splnili základní vojenskou službu, pokud jí podléhají.

(²) Při rozhodování o přijetí se přihlíží též k praxi uchazeče, a to zejména k praxi odpovídající zvolenému oboru studia, její druh a požadovanou délku určí děkan, který přihlíží též k tomu, zda uchazeč již má jiné vysokoškolské vzdělání.

(³) Jinak pro přijímání uchazečů ke studiu při zaměstnání platí přiměřeně ustanovení § 1 až 5 této vyhlášky

ČÁST DRUHÁ

PŘIJÍMÁNÍ K MIMORÁDNÉMU STUDIU

§ 7

Uchazeči o mimorádné studium^{*)} musí splňovat podmínky uvedené v § 1 této vyhlášky. Způsob podávání přihlášek a způsob rozhodování o přijetí stanoví děkan podle § 2 až 5 této vyhlášky

ČÁST TŘETÍ

PŘECHODNÁ A ZAVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 8

(¹) Jde-li o přijetí uchazeče, který již studoval na vysoké škole, nebo o uchazeče, který úspěšně ukončil jiné vysokoškolské studium, může děkan fakulty přijmout přihlášku i mimo stanovené termíny a může uchazeči zcela nebo zčásti prominout přijímací zkoušku.

(²) Na vysokých školách, které se nedělí na fakulty plní úkoly děkana podle této vyhlášky rektor; úkoly děkanátu rektorát.

§ 9

Tato vyhláška se vztahuje také na cizí státní příslušníky kteří mají povolený pobyt na území Československé socialistické republiky a kteří mohou být přijati ke studiu na vysoké školy jen se souhlasem ministerstva školství Slovenské socialistické republiky o který požádají při podávání přihlášky

§ 10

(¹) Zrušuje se vyhláška ministerstva školství Slovenské socialistické republiky č. 28/1969 Sb., o přijímání ke studiu na vysoké školy, ve znění vyhlášky č. 22/1970 Sb.

(²) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:

Prof. Ing. Chochoř, CSc. v r.

^{*)} § 7 zákona č. 18/1968 Sb., o vysokých školách.

165

VYHLÁŠKA

ministerstva zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky

ze dne 17. října 1975

o hospodaření s krmivy a o evidenci některých druhů krmiv a jejich výrobců

Ministerstvo zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky stanoví v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány státní správy podle § 39 zákona č. 81/1964 Sb., o rozvoji rostlinné výroby:

§ 1

Úvodní ustanovení

(1) Zajišťování plánovitého řízení zdrojů a výroby krmiv a jejich účelové využití vyžaduje důsledné hospodaření s nimi. K zabezpečení tohoto cíle a ke zvýšení kontroly jakosti některých druhů krmiv se určená krmiva a jejich výrobci evidují.

(2) Krmivy jsou podle této vyhlášky všechny organické a anorganické látky určené ke krmení zvířat. Krmivy se rozumějí též krmné směsi a krmné doplňky.

Díl I

§ 2

Centrální fond krmiv a hospodaření s krmivy z tohoto fondu

(1) Centrální fond krmiv tvoří krmiva určená federálním ministerstvem zemědělství a výživy v rámci bilancí centrálního fondu krmiv.¹⁾

(2) Centrální fond krmiv obhospodařuje ministerstvo zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky (dále jen „ministerstvo“) podle zásad stanovených federálním ministerstvem zemědělství a výživy.

(3) Organizace, které nakupují a skladují krmiva tuzemské výroby nebo dovážené pro centrální fond krmiv jakož i organizace, které vyrábějí krmné směsi a krmné doplňky pro centrální fond krmiv, a organizace, v nichž se krmiva vyskytují jako vedlejší výrobky nebo odpady, nakládají s nimi podle zvláštního předpisu ministerstva.

§ 3

Limitní receptury krmných směsí a krmných doplňků

(1) Pro výrobu krmných směsí a krmných doplňků určuje ministerstvo limitní receptury, v nichž stanoví základní ukazatele obsahu a zastoupení hlavních komponentů (nositelů živin) pro jednotlivé druhy a kategorie zvířat a též suroviny které mohou být k výrobě krmných směsí a krmných doplňků použity.

(2) Návrhy limitních receptur krmných směsí a krmných doplňků a návrhy na jejich změnu předkládají jejich výrobci ministerstvu; současně předkládají i návrh fyzikálních a chemických znaků jakosti a podmínek určujících jejich zdravotní nezávadnost. Návrhy limitních receptur krmných směsí a krmných doplňků, jakož i jejich změny schvaluje ministerstvo.

Díl II

Evidencia krmiv a jejich výrobců

§ 4

Evidencia, výroba a uvádění krmiv do oběhu

(1) Evidenci určených krmiv a jejich výrobců (dále jen „evidencia“) vede ministerstvo. Zápisy v evidenci se uveřejňují v publikačním orgánu ministerstva.

(2) Do evidence se nezapisují

- suroviny určené ministerstvem k výrobě krmných směsí a krmných doplňků,
- krmné směsi a krmné doplňky vyráběné pro účely biologických testací vědeckých úkolů v rámci schválených metodik,
- krmné směsi, které organizace vyrábí ve svém zařízení pro vlastní potřebu, popřípadě společně s zemědělským podnikem pro vlastní potřebu nebo pro potřebu členských organizací,
- statková jadrná a objemná krmiva (např. zrniny seno, sláma, siláž, senáž) a brambory,

¹⁾ § 69 písm. b) zákona č. 133/1970 Sb., o působnosti federálních ministerstev, ve znění zákona č. 158/1973 Sb.

e) mokrá průmyslová krmiva (řepné kizky, melasa, bramborové zdrtky apod.)

(3) Vyrábět krmiva podléhající zápisu do evidence a uvádět je do oběhu mohou pouze výrobci zapsaní v evidenci.

(4) Krmné směsi a krmné doplňky odpovídající limitním recepturám se zapisují do evidence po provedení ohlašovacího postupu. Krmiva, krmné směsi nebo krmné doplňky které nesplňují uvedenou podmínku, se zapisují do evidence jen po provedení schvalovacího postupu.

§ 5

Ohlašovací postup

(1) Žádost o zápis krmné směsi nebo krmného doplňku do evidence na základě ohlašovacího postupu předkládá organizace ministerstvu prostřednictvím Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského v Bratislavě [dále jen „kontrolní ústav“] na předepsaných tiskopisech ve třech vyhotoveních, s ní předloží též kontrolním ústavem požadovaný počet vzorků. Kontrolní ústav ihned zašle jedno vyhotovení žádosti ministerstvu a jedno jeho státní veterinární správě.

(2) Žádost o zápis krmné směsi nebo krmného doplňku do evidence musí obsahovat:

- a) název krmné směsi nebo krmného doplňku, popřípadě zkratku v souladu s ustanovením technických norem;
- b) obchodní název (bude-li používán), popřípadě slovní a obrazové vyjádření ochranné značky,
- c) obsah hlavních živin (u krmných doplňků biologickou účinnost)
- d) zastoupení jednotlivých komponentů v hmotných minimech a maximech,
- e) fyzikální a chemické znaky jakosti v rozsahu určeném ČSN 46 7006,
- f) údaje o obsahu a biologické účinnosti doplněných biofaktorů, popřípadě dalších přidávaných látek,
- g) stručný popis výrobní technologie,
- h) krmný návod (u krmného doplňku návod na jeho použití)
- ch) technický popis obalů (používají-li se výlučně normalizované obaly stačí uvést technickou normu, u krmné směsi a krmného doplňku dodávaných bez obalů je třeba uvést způsob přepravy)
- i) vzor nálepky (štítku, visáčky), popřípadě jiný způsob označení výrobku v souladu s ustanovením technické normy
- j) seznam výroben, které se navrhuje pro výrobu krmných směsí a krmných doplňků.

(3) Žádost se musí doložit též kompletní analýzou výživné hodnoty (Weendenskou analýzou) a analyticky ověřenými hodnotami jakostních ukazatelů podle technické normy jakosti, kompletní analýza výživné hodnoty se nepředkládá u krmného doplňku.

(4) Obsahuje-li krmná směs nebo krmný doplněk nové složky, je výrobce povinen předložit současně návrh metodiky analytického ověřování jejich obsahu, popřípadě biologické účinnosti.

(5) Ministerstvo může v odůvodněných případech na žádost organizace předem upustit od požadování některých náležitostí uvedených v odstavcích 2 až 4.

(6) Žádost přezkoumá kontrolní ústav a státní veterinární správa ministerstva, v případě potřeby si mohou tyto organizace vyžádat od výrobce další údaje, vzorky surovin nebo hotových výrobků. Výrobce je povinen těmto požadavkům vyhovět.

§ 6

Schvalovací postup

(1) Žádost o zápis krmiva do evidence na základě schvalovacího postupu se předkládá způsobem uvedeným v § 5 odst. 1 a musí obsahovat údaje uvedené v § 5 odst. 2 až 4, ministerstvo může v odůvodněných případech na žádost organizace předem upustit od požadování některých z uvedených náležitostí žádosti.

(2) Žádost o zápis krmiva do evidence přezkoumá

- a) kontrolní ústav na základě vlastní analýzy a biologické testace,
- b) státní veterinární správa ministerstva z hlediska veterinární péče v souladu s vyjádřením hlavního hygienika Slovenské socialistické republiky

(3) K biologické testaci je výrobce povinen dodat kontrolnímu ústavu a státní veterinární správě ministerstva jimi požadované množství krmiva, popřípadě potřebných komponentů.

(4) Jestliže výrobce předloží se žádostí dostatečnou dokumentaci o biologických zkouškách podle stanovené metodiky, může kontrolní ústav a státní veterinární správa ministerstva upustit od dalších biologických testů a doporučit ministerstvu zápis do evidence.

(5) Vyžaduje-li to povaha ověřovaného krmiva, může si kontrolní ústav a státní veterinární správa ministerstva vyžádat speciální expertízy

§ 7

Zápis do evidence

(1) Kontrolní ústav a státní veterinární správa ministerstva sdělí výsledek přezkoumání v rámci

ohlašovacího nebo schvalovacího postupu se svým stanoviskem ministerstvu. Náklady spojené s ohlašovacím nebo schvalovacím postupem hradí navrhovatel, ministerstvo může v odůvodněných případech na žádost navrhovatele úhradu těchto nákladů prominout.

(2) Ministerstvo rozhodne o zapsání krmiva do evidence; rozhodnutí oznámí výrobci.

(3) V evidenci se pod evidenčním číslem uvede:

- a) obchodní označení krmiva (přesný název zkratka a číslo jednotné klasifikace výrobků)
- b) krmný návod (u krmného doplňku návod na jeho použití)
- c) název a adresa výrobce (podle jednotlivých výroben)
- d) surovinové složení krmiva nebo krmné směsi ve váhových procentech, u krmného doplňku ve váhových jednotkách a mezinárodních jednotkách účinnosti,
- e) jakostní ukazatele — technická norma jakosti,
- f) stručný technologický postup výroby,
- g) datum podání žádosti
- h) číslo a datum rozhodnutí,
- oh) datum zapsání do evidence.

(4) Zápis v evidenci může ministerstvo zrušit, nejsou-li dodržovány podmínky stanovené pro výrobu krmiv popřípadě jestliže další výroba některých krmiv není žádoucí, bezodkladně o tom písemně uvědomí výrobce.

§ 8

Kontrola jakosti evidovaných krmiv

(1) Kontrolní ústav pravidelně kontroluje jakost vyráběných evidovaných krmiv

(2) Zjistí-li kontrolní ústav při kontrole jakosti, že vyráběné krmivo nevyhovuje závazným jakostním ukazatelům, označí je jako krmivo se sníženou jakostí,²⁾ současně stanoví, kdy bude výrobek opět podroben kontrole. Náklady spojené s touto kontrolou hradí výrobce.

(3) Požádá-li výrobce kontrolní ústav o novou kontrolu, provede kontrolní ústav odběr vzorků krmiva a sdělí výsledek kontroly výrobcí, náklady spojené s touto kontrolou hradí výrobce.

(4) Označení za krmivo se sníženou jakostí platí až do doby, kdy se kontrolou zjistí, že krmivo vyhovuje stanoveným ukazatelům.

(5) Zdravotní nezávadnost krmiva kontroluje státní veterinární správa ministerstva podle zvláštních předpisů.³⁾

Díl III

Společná a závěrečná ustanovení

§ 9

Ministerstvo si zřizuje k posuzování návrhů limitních receptur krmných směsí a krmných doplňků a stanovisek orgánů uvedených v § 7 odst. 1 odborné komise.

§ 10

(1) Organizace, které byly oprávněny podle dosavadních předpisů vyrábět krmiva a uvádět je do oběhu do 31. prosince 1975, mohou tak učinit jen do tohoto dne.

(2) Organizace, které byly oprávněny podle dosavadních předpisů vyrábět krmiva a uvádět je do oběhu bez časového omezení, mohou je vyrábět a uvádět do oběhu i po 31. prosinci 1975, podají-li nejpozději do 31. března 1976 žádost o zápis do evidence.

(3) Oprávnění organizace podle odstavce 2 končí doručením oznámení o vyřízení žádosti.

§ 11

Zrušuje se vyhláška ministerstva zemědělství č. 199/1959 Ú. v. o hospodaření s krmivy.

Díl IV

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1976.

Ministr:

Ing. Janovic, CSc. v r.

²⁾ § 13 odst. 1 nařízení vlády Československé socialistické republiky č. 136/1973 Sb., o státním řízení v oblasti cen, a § 30 odst. 8 písm. b) § 35 odst. 4 a § 115 odst. 1 vyhlášky č. 137/1973 Sb., o cenách.

³⁾ Zákon č. 86/1961 Sb., o veterinární péči.

166

VYHLÁŠKA

ministerstva zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky

ze dne 18. prosince 1975

o stahování, odprodeji a přebírání vepřových kůží

Ministerstvo zemědělství a výživy Slovenské socialistické republiky v dohodě s ministerstvem zdravotnictví Slovenské socialistické republiky a ostatními zúčastněnými ústředními orgány Slovenské socialistické republiky stanoví podle § 15 odst. 1 zákona č. 51/1959 Sb., o výkupu zemědělských výrobků.

§ 1

(1) Chovatelé prasat, kteří provedli porážku, jsou povinni dát prase stáhnout a kůži ihned po stažení odprodat.

(2) Stažení provádějí, je-li prase poraženo na jatkách, zaměstnanci masného průmyslu, v ostatních případech stahovači, tj. osoby které obdržely od okresního národního výboru oprávnění k stahování prasat z porážek.

(3) Kůže musí být ihned po stažení zbavena všeho podkožního tuku, opatřena razítkem stahovače s použitím barvy která kůži nepoškozuje tuk z kůže odevzdá stahovač chovateli prasete.

(4) Provádí-li se porážka na jatkách, odevzdá chovatel prasete staženou kůži podniku masného průmyslu, v ostatních případech ji odevzdá stahovači. Stahovač je povinen staženou kůži řádně ošetřit a odevzdat ji buď v čerstvém stavu nejpozději druhý den do sběrný kůží nebo ji nasolit a uložit na chladném místě. Nasolené kůže odevzdá do jednoho týdne po povolení porážky sběrně kůží.

(5) Kůže se ihned po stažení zváží, jakostně ohodnotí z hlediska přírodních vad a vypočte se její cena. K poškození kůže způsobenému při stahování zaměstnancem podniku masného průmyslu nebo stahovačem (popařeníny, pořezy apod.) se nepřihlíží. Cena kůže se vyúčtuje odpočtem z odměny, kterou je chovatel prasete povinen poskytnout podniku masného průmyslu, popřípadě staho-

vači za porážku a stažení prasete. Podnik masného průmyslu při převzetí kůže kontroluje, zda stahovač zařadil kůži do správné jakostní třídy. V případě, že stahovač kůži zařadil do nesprávné jakostní třídy podnik masného průmyslu provede opravu na nákupním lístku (kruponce) a upozorní na neodpovědné jednání stahovače okresní národní výbor. Podnik masného průmyslu nebo stahovač vyplní ihned při stažení kůže nákupní lístek¹⁾

(6) V nákupním lístku musí být uvedeno jméno a přesná adresa chovatele prasete, jméno a přesná adresa stahovače (na jatkách zaměstnanec, který stažení provedl), živá váha prasete (zjištěná nebo odhadnutá) váha, jakost a cena kůže, datum provedení porážky odměna za porážku a stažení prasete a odpočet ceny kůže z této odměny. Nákupní lístek podepíše chovatel prasete a stahovač (na jatkách zaměstnanec, který stažení provedl).

§ 2

(1) Okresní národní výbor může v ojedinělých případech povolit výjimku z povinnosti stažení a odprodeje kůže, zejména chovatelům, kteří bydlí na samotě a provádějí si porážku sami (odlehle hájovny samoty v pohraničních a horských oblastech apod.).

(2) Na základě posudku veterináře, že je nutno v zájmu ochrany zdraví lidí nebo zvířat od stažení kruponu upustit, povolí okresní národní výbor výjimku dodatečně.

(3) Na porážky vyřazených plemenných kanců a bagounů (plemena mangalic) se povinnost stažení a odprodeje kůže až do odvolání nevztahuje.

§ 3

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1976.

Náměstek ministra:

Ing. Medved CSc. v r

¹⁾ Pro opracování kůže a manipulaci s ní platí ustanovení technické normy ČSN 79 1265.

OZNÁMENÍ O VYDÁNÍ OBEČNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Federální ministerstvo dopravy

vydalo podle § 24 zákona č. 26/1964 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění zákona č. 128/1974 Sb. výnos ze dne 17. prosince 1975 čj. 26 357/75 o odborné způsobilosti členů posádek vnitrozemských plavidel.

Výnos nabývá účinnosti dnem 1. února 1976. Bude publikován pod č. 1 v části 1 Věstníku dopravy z r. 1976.

Do výnosu lze nahlédnout ve federálním ministerstvu dopravy (odbor vodní dopravy) u Státní plavební správy v Praze a u Státní plavební správy v Bratislavě.

Federální ministerstvo dopravy

vydalo v dohodě s federálním ministerstvem práce a sociálních věcí a s ústředním výborem Odborového svazu pracovníků železnic podle § 43 odst. 2 zákona č. 133/1970 Sb., o působnosti federálních ministerstev, výnos ze dne 22. prosince 1975 č. 26 580/1975-03, kterým se mění a doplňuje výnos federálního ministerstva dopravy ze dne 7. října 1974 č. 24 732/1974-03 o odměňování dělníků stavební a stavebněmontážní činnosti v organizacích výrobní hospodářské jednotky Železniční stavebnictví.

Výnos nabývá v jednotlivých organizacích účinnosti dnem, který určí federální ministerstvo dopravy; v organizacích, kterým byl již udělen souhlas k uplatnění výnosu federálního ministerstva dopravy ze dne 7. 10. 1974 č. 24 732/1974-03 o odměňování dělníků stavební a stavebněmontážní činnosti v organizacích výrobní hospodářské jednotky Železniční stavebnictví nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1976.

Do výnosu lze nahlédnout na federálním ministerstvu dopravy (odbor práce a mezd) na generálním ředitelství Železničního stavebnictví v Bratislavě a ve stavebních organizacích jím řízených.

Federální ministerstvo vnitra

po dohodě s ministerstvem zdravotnictví České socialistické republiky, ministerstvem zdravotnictví Slovenské socialistické republiky, Ústřední radou odborů, ministerstvem financí České socialistické republiky, ministerstvem financí Slovenské socialistické republiky a federálním ministerstvem práce a sociálních věcí k provedení § 12 odst. 4 zákona č. 33/1965 Sb., o úhradě nákladů vznikajících státu z úrazů, nemocí z povolání a jiných poškození zdraví (o regresních náhradách) vydalo nařízení ministra vnitra ČSSR č. 37 ze dne 23. října 1975 kterým se provádí zákon č. 33/1965 Sb., o úhradě nákladů vznikajících státu z úrazů, nemocí z povolání a jiných poškození zdraví (o regresních náhradách).

Nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1976.

Účelem nařízení je upravení jednotného postupu útvarů Sboru národní bezpečnosti, vojsk ministerstva vnitra, federálního ministerstva vnitra, ministerstva vnitra České socialistické republiky, ministerstva vnitra Slovenské socialistické republiky a organizací jím podřízených při uplatňování regresních náhrad z poškození zdraví příslušníků Sboru národní bezpečnosti a vojáků vojsk ministerstva vnitra a rozhodování o nich, pokud směřují proti příslušníkům Sboru národní bezpečnosti, vojákům vojsk ministerstva vnitra nebo útvarům.

Nařízení ministra vnitra ČSSR je uveřejněno ve Věstníku federálního ministerstva vnitra částka 37/1975 a lze do něj nahlédnout na krajských správách Sboru národní bezpečnosti a okresních odděleních Veřejné bezpečnosti.

Tímto nařízením byl současně zrušen rozkaz ministra vnitra č. 30/1967 a jím vydané Směrnice o regresních náhradách z poškození zdraví příslušníků Sboru národní bezpečnosti (příloha č. 2).

Ústřední ředitel Československého filmu

vydal v dohodě s Českým výborem odborového svazu pracovníků umění, kultury a společenských organizací podle § 239 a 95 zákoníku práce výnos č. 34 ze dne 9. dubna 1975 o odměňování a poskytování náhrad komparsistům účinkujícím při tvorbě filmů.

Výnosem se zrušuje výnos bývalého ministerstva sociálních věcí čj. A III 2161,2 26/4-49 ze dne 25. 4. 1949 o úpravě pracovních a platových podmínek zaměstnanců ve filmovém podnikání.

Výnos nabyl účinnosti dnem 1. května 1975.

Do výnosu je možno nahlédnout na Ústředním ředitelství Čs. filmu, na ředitelství Filmového studia Barrandov a Krátkého filmu.

Ústřední ředitel Československého filmu

vydal podle § 43 odst. 2 zákona č. 133/1970 Sb. o působnosti federálních ministerstev v dohodě s federálním ministerstvem práce a sociálních věcí, ministerstvem práce a sociálních věcí ČSR a Českým výborem odborového svazu umění, kultury a společenských organizací

1. Výnos č. 35 ze dne 21. 3. 1975, kterým se mění výnos ze dne 29. 6. 1968 č. 11 o úpravě platových poměrů technickohospodářských pracovníků Ústředního ředitelství Čs. filmu a podřízených organizací, ve znění výnosů ze dne 22. 5. 1970 č. 23 a ze dne 15. 7. 1971 č. 27

Výnos nabyl účinnosti dnem 1. dubna 1975.

Do výnosu je možno nahlédnout na Ústředním ředitelství Čs. filmu a na ředitelství organizací Československého filmu.

2. Výnos č. 36 ze dne 21. 3. 1975 o úpravě nástupních platů absolventů vysokých a středních všeobecně vzdělávacích škol v kinech a ve správách kin.

Výnos nabyl účinnosti dnem 1. dubna 1975.

Do výnosu je možno nahlédnout na Ústředním ředitelství Čs. filmu a na odborech kultury krajských a okresních národních výborů v České socialistické republice.

Český svaz výrobních družstev

vydal

1. směrnice Českého svazu výrobních družstev č. 8/1975 ze dne 7. ledna 1975 o nástupních platech absolventů vysokých, středních odborných, odborných a středních všeobecně vzdělávacích škol po vstupu do členského (pracovního) poměru.

Tyto směrnice nabývaly účinnosti dnem 1. března 1975 a jsou uveřejněny ve Věstníku Českého svazu výrobních družstev č. 5/1975. Do směrnic lze nahlédnout na Českém svazu výrobních družstev v Praze 1, Hybernská 18, na krajských výborech Českého svazu výrobních družstev (Městském výboru ČSVD v Praze) a ve výrobních družstvech se sídlem na území České socialistické republiky.

2. směrnice Českého svazu výrobních družstev č. 20/1975 ze dne 1. dubna 1975 o hmotné zainteresovanosti vedoucích pracovníků výrobních družstev, v nichž platí směrnice pro odměňování pracovníků vydané podle zásad schválených usnesením vlády ČSSR ze dne 4. 7. 1974 č. 193.

Tyto směrnice nabývaly účinnosti dnem 1. července 1975 a jsou uveřejněny ve Věstníku Českého svazu výrobních družstev č. 8/1975. Do směrnic lze nahlédnout na Českém svazu výrobních družstev v Praze 1, Hybernská 18, na krajských výborech Českého svazu výrobních družstev (Městském výboru ČSVD v Praze) a ve výrobních družstvech se sídlem na území České socialistické republiky.

3. směrnice Českého svazu výrobních družstev č. 26/1975 ze dne 8. července 1975 o projednávání pracovních sporů rozhodčími a smírními komisemi ve výrobních družstvech.

Tyto směrnice byly vydány podle § 216 odst. 2 zákona č. 20/1975 Sb., kterým se mění a doplňují některá další ustanovení zákoníku práce. Směrnice nabývaly účinnosti dnem 28. července 1975 a jsou uveřejněny ve Věstníku Českého svazu výrobních družstev č. 13/1975. Do směrnic lze nahlédnout na Českém svazu výrobních družstev v Praze 1, Hybernská 18, na krajských výborech Českého svazu výrobních družstev (Městském výboru ČSVD v Praze) a ve výrobních družstvech se sídlem na území České socialistické republiky.

OZNÁMENÍ O UZAVŘENÍ MEZINÁRODNÍCH SMLUV

Federální ministerstvo zahraničních věcí

oznamuje, že dne 21. srpna 1975 byl v Moskvě podepsán Protokol o spolupráci Československé socialistické republiky a Svazu sovětských socialistických republik při vytvoření doplňujících kapacit v naftovém průmyslu SSSR v letech 1976—1980.

Federální ministerstvo zahraničních věcí

oznamuje, že dne 7. listopadu 1975 byl v Praze podepsán Protokol o zasedání československo-rakouské smíšené komise. Na základě svého článku IV Protokol vstoupí v platnost dnem 1. ledna 1976.

Federální ministerstvo zahraničních věcí

oznamuje, že dne 9. listopadu 1975 byl v Káhiře podepsán Protokol o výměně zboží mezi Československou socialistickou republikou a Egyptskou arabskou republikou během roku 1976.

Protokol vstoupil na základě svého článku 2 v platnost dnem podpisu od 1. ledna 1976 a bude platit do 31. prosince 1976.

Federální ministerstvo zahraničních věcí

oznamuje, že dne 14. listopadu 1975 byl v Praze podepsán Protokol o obchodě mezi Československou socialistickou republikou a Švédskem v roce 1976. Protokol vstoupil v platnost dnem podpisu s účinností od 1. ledna 1976 a bude platit do 31. prosince 1976.

Federální ministerstvo zahraničních věcí

oznamuje, že dne 5. prosince 1975 byl v Madridu podepsán Protokol na rok 1976 k Dlouhodobé dohodě mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Španělska o obchodních stycích. Protokol vstoupil v platnost na základě článku IV dnem podpisu s účinností od 1. ledna 1976 a bude platit do 31. prosince 1976.